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sprawy 
P

rzedsiębiorstwo Przemysłu Metalowe
go Pomet-2 we Wronkach jest jednym 
z 19 zakładów przywięziennych w kra

ju, ich organem założycielskim jest Minister 
Sprawiedliwości. Nie oznacza to wcale, że są 
one zakładami budżetowymi, chociaż zobo
wiązane są do zatrudniania więźniów. 

Pomet podlega takim samym prawom 
gospodarki rynkowej jak każdy inny pod
miot gospodarczy. Na dostosowanie się do 
nowych warunków polityczno - gospodar
czych potrzeba czasu. Wroniecki Pomet ra
czej tego czasu nie zmarnował i najtrudniej
sze lata ma już za sobą. Wyniki ekonomicz
ne najlepiej określają stopień dostosowania 
się do nowych zasad gospodarowania. 

niczych, kolejne reduktory jednostopniowe 
do różnych gazów, seria prototypowa redu
ktorów dwustopniowych do tlenu i acetyle
nu. 

Rzeczą oczywistą jest, że nowe wyroby 
potrzebują reklamy i promocji. Przedsię
biorstwo w ubiegłym roku aż pięciokrotnie 
prezentowało się na targach, również na 
tych najważniejszych - IV Międzynarodo
wych Targach Spawalniczych INTERWEL
DING'95. 

Targi te odbyły się pod koniec paździer
nika w Katowicach i zbiegły się z jubileu
szem 50-lecia Instytutu Spawalnictwa 
w Gliwicach. Z tą placówką naukowo - ba
dawczą ściśle współpracuje Pomet w dzie-

TO BYŁ DOBRY ROK 
Miniony rok ·'95 uważamy za pomyślny 

dla przedsiębiorstwa i załogi, był lepszy od 
'94 - mówi dyrektor Feliks Król. Wśród 19 
zakładów, Wronki osiągnęły największy 
zysk i zyskowność na swojej produkcji. 
Przychód zamknie się kwotą 9 mln złotych 
(90 mld st. u). Nie jest to kwota, którą można 
porównywać z bilansem Amiki, ale wielu 
innych mogłoby mam pozazdrościć. Wzros
ło też zatrudnienie, zarówno skazanych jak 
i pracowników wolnościowych. Dwukrotnie 
całej załodze podwyższono wynagrodzenie 
(przyrost plac o 27% w stosunku do średniej 
płacy w roku '94) . 

W nowy rok wkraczamy z wiarą, że nie 
powinien być gorszy, a wręcz przeciwnie, 
powinien przynieść kolejny wzrost sprzeda
ży naszych wyrobów. 

Wypracowany zysk, o którym wspomniał 
Naczelny, był w dużej mierze skutkiem 
uruchomienia produkcji nowych wyrobów. 
Dyrektor techniczny, Andrzej Woźniak 
wymienia spory ich asortyment: palnik do 
podgrzewania papy - w trzech wersjach, 
oszczędzacz gazów (tzw. ekonomizer), zmo
dernizowana rodzina uchwytów spawał-

dzinie budowy nowych wyrobów i moder
nizacjijuż produkowanych. Na tych targach 
wroniecka firma wystawiła wszystkie swoje 
wyroby. Obecni byli też i inni producenci: 
Ozas, Bester, Perun, Aspa, Figel. Elektro
plast. 

Obsługujący stoisko targowe: Witold Ba
rtoszewski (technolog) i Henryk Kubiak 
(szef marketingu i sprzedaży), mocno się 
napracowali, gdyż wronieckie wyroby, 
a szczególnie nowości - palnik do cięcia na 
dysze blokowe do wszystkich rodzajów ga
zów palnych i reduktory butlowe dwustop
niowe, wzbudzały bardzo duże zaintereso
wanie użytkowników, handlowców i - kon
kurencji. W opinii użytkowników, pome
towskie uchwyty elektrodowe są: najmoc
niejsze - najtrwalsze - najlepsze. Uwidacz
nia się wzrost zainteresowania narzędziem 
od strony jakości i estetyki wykonania. 

Pod tym względem Pomet nie ustaje 
w wysiłkach, aby zadowolić użytkowników. 
Produkowany we Wronkach osprzęt spa
walniczy nie ustępuje ani pod względem 
technicznym, ani estetycznym, wyrobom 
firm zachodnich. 

P. Bugaj 



C AKTUALNOŚCI 

NA POMOC 
ŁABĘDZIOM 

Koniec starego roku był bardzo mroźny. 
W sobotę, przed Sylwestrem, zadzwonił do 
siedziby To11•ar:yst1va Mi/ośników Ziemi 
Wronieckiej telefon. Kobieta zwraca ła się 
do nas o pomoc dla ratowania życia trzech 
przymarzniętych do lod u ł abędzi. 

Przejęliśmy na siebie prowadzenie dalszej 
akcj i. Po móc mogli st ra żacy. Telefo n na 
punkt alarmowy do Fabryki Kuchni okaza ł 
się skuteczny. Strażacy byli jeszcze w fab
ryce. Gdy doszli śmy nad Wratę (na wyso
kości zabud owa11 Spychałów), zobaczy li ś
my blisko brzegu trzy przymarznięte, sza r
pi ące się, a przy tym krwawiące łabędzie . 

Prawie jednocześnie przyjechali z And
rzejem Grafk.ą strażacy. Przy asekuracji 
drabiny, za pomocą topora i noża uwo lnili 
zniewo lone przez mróz ptaki . 

Dobr:e, :e są 11'Śród nas mi!ośnicy pr:yro
dy, reagujący s:ybko 1,a jej cierpienia. Cie
s:y nas te: fakt, :e s:::ukacie pomocy 
11' TMZW, c:y te: w Redakcji W.S. Cies:y 
nas ws:yslkic/1 :acholl'anie się stra:aków 
: F.K. 

Następnego dnia, w niedzi e l ę, sytuacja 
się powtórzyła. Tym razem lud zie sygna li
zowali o pięciu łabędziach przymarzniętych 
w okolicy mostu betonowego, od st ro ny 
Zamościa. Po nownie z pomocą przybyli 
trażacy. Prezes OSP, Cz. J ądrzyk urucho

mi! swoich cWopaków. N iestety, mmo u il 
nych starań, nie wszy tkie ł abędzie udało 
się uratować. 

P o Nowym R ok u mróz ze l ża ł , a le za to 
kra sku la Wartę. Labędzie pozostały bez 
dostępu do pożywienia. Dobrzy ludzie zli 
na most i karmili ptaki. których zebra ła s i ę 
tam spo ra gromadka. Tak s i ę oswoiły, że 
wychodziły aż na most i z ręki ch leb s i ęga ł y. 

Pamiętajmy w zimie o ptakach i zwierzę
tach! One często głodują, szczególnie gdy 
wokół śni eg leży . (R ed.) 

ECHA NASZYCH 
PUBLIKACJI 

W grudniowym numerze WS, w artykule 
Bożen y Stróży11skiej pt. ,,Odna leziona karta 
hi torii", podaliśmy informacje o okol iczn oś
ciach powstania pie· ni ,.Po partyzancie dziew
czyna płacze ... ". In formacje te uzy kaliśmy od 
gościa zjazd!.} więźniów politycznych, party
zanta z Gór Swiętokrzyskich, Jana Pią tkows
kiego. 

Zainteresowanie tą wiadomością okaza ł y 
Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne w War
zawie. Redaktor Magdalena Stokowska na
desłała in formację, że . , uzupełnimy w pod
n;:czniku dotychczasowy brak nazwiska a uto
ra. Szerszą informację o au torze zamieścimy 
w przewodn iku metodycznym, który właśnie 
teraz wznawiamy." 

Bardzo nam przyjemnie, że nasze publika
cje okazują się pożyteczne. 

K.S. 

ORKIESTRA 
I SZCZODRE SERCA 

Po raz czwarty byliśmy świadkami fina ł u 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, która 
z roku na rok gra coraz gł oś ni ej. Jej główny 
dyrygent - Jurek Owsiak potrafi zgromadzić 
wokó ł siebie rzesze m!od7ieży i dorosłych, 
oddanych sprawie niesienia pomocy dzieciom. 
Tym razem wielka, spo łeczna kwesta obej
mująca swoim za ięgiem ca ły kraj. przezna
czona była na prewencję i pomoc dzieciom 
po zkodowa nym w_ wypadkach drogowych. 

ORKIEST RA SW!ĄTECZNEJ POMO
CY zagra ł a również we Wronkach, chociaż 
znacznie ciszej. W niedzielę 7 styczni a na 
ulicach naszego miasta przez ca ł y dzieli można 
było zobaczyć uczniów Szkoły Podstawowej nr 
1 z puszkami. Kwestowali, wręczając w za
mian za ofiarowany grosik czerwone serdusz
ka. Przez cały następny tydzie11 na terenie 
szkoły trwały różne dochodowe imprezy na 
rzecz Orkiestry. 

Kwestowali także uczni owie Szkoły Pod
stawowej w owejwsi. a terenie szko ły 
i wśród mieszkańców wsi zebrali 1.780.000 
z ło tych (starych). 

Tradycyjnie do tej akcj i wl,icza s i ę ight 
Club Młyn. Na niedzielną dy ko tekę wstęp by! 
wolny. Zamiast biletów wstępu młodzież przy 
wejściu wrzuca ła datki do puszki, oznaczonej 
serduszkiem Orkiestry. Zebrano niespeł na 
4 mln. złotych . 

O przebiegu akcji i zebra nej kwocie w SP- I 
poinformujemy w kolejnym numerze. 

P. Bugaj 

Kuchnia 11a miarę .. . 200 I roku! ,.60" : pły
tą ceramic:ną i wysuwanym piekarnikiem. 
Domexpo '95. 

LUDZIE 
ROKU '95 

Redakcja Tygodnika Pilskiego wspólnie 
z pilskimi oddzi ałami reda kcji: Ga:ety W)'
borc:ej, Cło u Wielkopolskiego, Gazely Po
: nmiskiej i Radia Kos:a/in , po raz trzeci 
wybra li (po wielu dys kusjach i glosowa
niach) Ludzi Roku 1995 naszego wojewódz
twa. Wybierali w sze·ciu dziedzi nach. 

W dziedzinie: bi:nes Człowiekiem Roku 
został WOJCIECH KASZYŃSKI, prezes 
Holdingu Amica Wronki. Tytuł pierwszego 
biznesmena w województwie przypada pre
zesowi K aszy11sk iemu już po ra z drugi 
z rzędu. Zresztą, nic może być inaczej, 
sko ro Holding, którym kieruje, jes t wśród 
fi rm i spó ł ek (o charakterze prywa tnym) 
naj lepszą spó łką w ca ł ej Wielkopolsce. 

W pozosta ł ych dziedzinach Ludźmi Ro
ku zo ta li: 

l. Gospodarka: Jerzy Gługla - dyrektor 
Oddziału Terenowego Agencj i Własnośc i 
R o lnej Skarbu Pa 11 stwa w Pile. 
2. Samor:ądy, Administracja, Prmvor:ąd
ność: Jerzy Podlewski, wójt gminy Zakrze
wo. 
3. Kultura: Stanisław Gortat - na uczycie l, 
szef zespołu mandolinowego Frygi ze wsi 
Łąkie . 
4. Oświata i S!u:ba Zdrowia - Halina Górz
na, dyrektor LO w Pile 
5. Polityka: nie przyznano tytułu Człowie
ka Roku żad nemu politykowi. Najbliżej 
jego o i ągnięci a byli : poseł Marek Borow-

ki i senator T adeu z Rzemyk wski . 

P.B. 

wronieckie 
spraw3r • 

Wydawca: Towarzystwo Miłośników Ziemi Wronieckiej, s iedziba: 64-510 Wronki , ul. Szkolna 2 
Redagują: Paweł Bugaj (red. naczelny), Artur Firlet, Eligi usz Grupiński, Wojciech Kudliński , Janusz 
Łopata-Łowińsk.i, Klemens Stróżyński, Bożena Stróżyńska, Krystyna Tomczak , Bogdan Tomczak, Jaromir 
Zieliński 

64-510 WRONKI 
ul. Szkolna 2 
Tel. (0-67) 540-617 

2 

Skład komputerowy: Przedsiębiorstwo Specjalistyczne „COMTEXT" spółka z o.o. Poznań, ul. Junikowska 33 
tel. / fax 689-464 

Druk: Zakład Poligraficzny JOPPOL Poznań, ul. Łużycka 40 tel. 23-70-11. 
Redakcja zastrzega sobie prawo decydowania o publikowaniu otrzymanych materia/ów, dokonywania skrótów, zmiany tytułów 
i adiustacji. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. 
Dyżur redakcyjny: środa, piątek godz. 16.30 - 19.00, ul. Szkolna 2 (Muzeum), tel. 540-617 

Wronieckie Sprawy 1 (60) '96 



Al& 

A,n-.. .. co VOICE ... 
... Pod takim tytułem, a w przekładzie z angielskiego - ,,Głos Amiki", 

ukazał się przed świętami Bożego Narodzenia pierwszy numer nowej edycji 
periody ka firmowego. Ale nie o nim będzie tutaj mowa, tylko - w nawiązaniu 
do owego tytułu - o donośnym głosie Amiki, który rozbrzmiewa w całym 
kraju i poza jego granicami. 

Amica Holding S.A odnosi sukcesy w dwóch dziedzinach: w gospodarce 
i w sporcie. Poczynania sportowe są bardziej zauważalne , systematycznie 
nagłaśniane i bezpośrednio obserwowane przez wrończan. O sprawach 
gospodarczych tak częstego obszernego przekazu informacji nie ma. A suk
cesy w tej dziedzinie są równie imponujące jak w sporcie. 

NAGRODA 
> > 

ZAJAKOSC 

Krajowa Izba Gospodarcza wraz 
z Polskim Centrum Badań i Certyfi
kacji powołała Komitet Polskiej Na
grody Jakości. Komitet po raz pier
wszy uhonorował najlepsze cztery 
firmy, które posiadają system jakości 
ISO 9001 i spełniają najwyższe wy
mogi światowej normy. Wśród nich 
Polską Nagrodą Jakości wyróżnio
na została Amica Holding S.A. 

Uroczystość wręczenia nagród od
była sie 11 listopada na Zamku Kró
lewskim w Warszawie. Nagrodę 
z rąk wicepremiera Jagielińskiego 
odebrał wiceprezes holdingu - Ma
rek Jankowski. 

O randze tego wyróżnienia świad
czy chociażby list gratulacyjny, prze
słany na ręce prezesa Wojciecha Ka
szyńskiego, od Prezesa Rady Minist
rów. 

PRACODAWCA 
PRACY 
BEZPIECZNEJ 

Na początku grudnia prezes Woj
ciech Kaszyński wyróżniony został 
tytułem: Pracodawca-Organizator 
Pracy Bezpiecznej. 

W konkursie, dla firm liczących 
powyżej 1000 ludzi, Fabryka Kuch
ni zajęła II miejsce w kraju (naj
wyższe w Wielkopolsce), za stwo
rzone tutaj warunki pracy bezpiecz
nej i efekt bezwypadkowości. Kon
kursowi patronują: Państwowa In
spekcja Pracy, Główny Inspektorat 
Pracy, Krajowa Izba Gospodarcza, 
Konfederacja Pracodawców Pols
kich, Business Centre Club i Zwią
zek Rzemieślników Polskich. 

BIZNES =::J 

Powrót na Wschód 
Dziś łatwiej jest produkować, tru

dniej wyrób dobrze sprzedać . Rynku 
zbytu trzeba dobrze pilnować, a jed
nocześnie zabiegać o nowe. Za 
wschodnią granicą rynek zbytu jest 
chłonny. Wiedzą coś o tym pracow
nicy byłego Wrometu, toteż obecni 
biznesmeni holdingu Amica słusznie 
coraz częściej spoglądają na Wschód. 

W pierwszej dekadzie grudnia, 
Amica Holding S.A. uczestniczyła 

w moskiewskich targach MIDAS'95. 
Zaprezentowała wszystkie swoje 
wyroby, ale pod nazwą - Hansa! 
Dlaczego? Czyżby aż tak złą markę 
pozostawiły po sobie wronieckie ku
chenki socjalistycznego czasu? Sze
fostwo firmy tłumaczy ten manewr 
jako handlowy fortel. W przekona
niu Rosjan, dobrej jakości wyroby 
pochodzą jedynie z Zachodu, najle
piej z USA lub z Niemiec. Polska 
różnie im się kojarzy, ale już na 
pewno nie z Zachodem. Na_sz efek
towny wyrób z niemiecką nazwą da
wał wiarygodność światowej jakości 
i wzbudzał pożądane zainteresowa
nie handlowców. 

I oto idzie - aby sprzedać, nieważ
ne pod jaką nazwą. Szkoda tylko, że 
ten rynek zbytu, praktycznie bez 
dna, jest bardziej chłonny niż wy
płacalny. 

W A WRZYN dla Amiki ZMROŻONE LODÓWKI 
Jak podaje Gazeta Poznańska z 20 grudnia 1995 roku, 

wśród najlepszych firm '95, wyróżnionych w ratingu Gazety 
Bankowej znalazły się dwa zakłady wielkopolskie, w tym 
wroniecka Amica Holding S.A. W rankingu firmy po
szczególnych branż podlegały wnikliwej analizie. Na ich 
ocenę ogólną składają się następujące wskaźniki: ocena 
finansowa , dynamika przychodu, zyskowność, przychód na 
zatrudnionego, płatność bieżąca i sondaż ankietowy wśród 
użytkowników (klientów). 

Wśród krajowych producentów wyposażenia gospodarst
wa domowego bardzo wysoką ocenę otrzymała Amica 
Holding S.A. otrzymując Srebrnego Wawrzyna. 

Gazeta Bankowa przyznała w tym roku Wawrzyny dla 24 
firm , które uzyskały najlepsze wyniki w roku 1995. Złote 
Wawrzyny odebrały w dniu 19 grudnia '95: Elbrewery Co. 
Ltd.; Elektrim S.A.; Stomil Olsztyn S.A.; Fabryka Kotłów 
Rafako S.A.; Exbud S.A.; Vistula S.A.; Zakłady Azotowe 
Kędzierzyn S.A.; Dom-Płast S.A. (w branży prod. gospod. 
domowego) . Druga z wielkopolskich firm, Haft S.A.z Kali
sza, otrzymała Brązowy Wawrzyn. Warto rółnież odnoto
wać, że wśród firm budownictwa, Brązowy Wawrzyn otrzy
mał krakowski „Realbud" - firma budująca fabrykę lodó
wek we Wronkach. 

Na wręczeniu Wawrzynów obecny był Leszek Balcero
wicz, który stwierdził (podajemy za Gazetą Poznańską.), że 
obecne położenie gospodarki polskiej daje możliwość suk
cesu, aczkowiek go nie gwarantuje. 

Amice - gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. 

Prezes Fabryki Lodówek, Marek Jankowski nie ukry
wa, że ostateczne zakończenie budowy fabryki przeciągnie 
się w czasie. Uruchomienie taśmy produkcyjnej, pierwotnie 
przewidziane na styczeń, odbędzie się z dwumiesięcznym 
poślizgiem. 

Budowa hali produkcyjnej jest zakończona. Obecnie 
trwa szczyt montażowy urządzeń linii technologicznej. 
Opóźnienie na tym etapie powstało wskutek ostrych, grud
niowych mrozów i niedostatecznego wywiązania się krako
wskiego Realbudu z zobowiązania ogrzania hali. Montaż 
maszyn ma zakończyć się do końca lutego. W marcu ma 
ruszyć produkcja wronieckich lodówek. 

Reklama nowego wyrobu trwa już od dłuższego czasu, ale 
ta właściwa - wielka promocja lodówek - dopiero się 
zacznie. Rozpocznie się mocnym uderzeniem - europejską 
premierą nowych lodówek na targach sprzętu gospodars
twa domowego CONFORTEC INTERNET w Paryżu. Póź
niej intensywna reklama obejmie całą sieć handlową, obej
mie dealerów i klientów. W październiku wronieckie lodó
wki będą w sposób szczególny promowane na poznańskich 
targach DOMEXPO. 
Rodząca się seria lodówek Amica może być wyrobem na 

miarę hitu '96 roku. N owa lodówka będzie sprzętem najwyż
szej jakości; funkcjonalna i energooszczędna, elegancka 
i cicha w pracy, bezfreonowa - przyjazna środowisku. 

-:-:-,--.,..---,--,,------,--:-::-::-:--:-::c:-------------- Opracował: P. Bugaj 
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CZ OŚWIATOWEJ DZIAl'.JKI ------------------

Roznieśli 
światło 
Pokoju 

Już po raz piąty przed Świętami Boże
go Narodzenia trafia do Polski Betlejem
skie Światło Pokoju. Przywiezione z Bet
lejem przez skautów austriackich, prze
kazywane jest do innych krajów, m.in. 
Betlejemskie Światło otrzymuje Związek 
Harcerstwa Polskiego. 

Dla nas harcerzy, ogień zawsze ma 
moc niezwykłą. W kręgu swego ciepła 

jednoczy nas w harcerską Rodzinę, blas
kiem buduje wspólnotę. Poniesiony har
cerskimi dłońmi ogień z Betlejem powi
nien trafić wszędzie tam , gdzie potrzeba 
ciepła i jasności. 

Betlejemskie światło niesie pokój. Jest 
symbolem pokoju wewnętrznego, wyci
szenia i refleksji nad samym soba przed 
Świętami Bożego Narodzenia. Niesie też 
pokój między ludzi i między narody. 
Swoją jasnością powinno jednoczyć, 

sprzyjać zrozumieniu i pojednaniu. 
Betlejemski ogień promieniuje też 

światłem radości. Radości dawania in
nym, dzielenia się tym, co w każdym 
człowieku tkwi najlepszego. Niesiemy 
Światło Pokoju do szkół, szpitali, do
mów opieki społecznej, kościołów , urzę
dów i instytucji, przekazujemy je do 
własnych rodzin. 

Niesiemy innym dobro tkwiące 

w symbolu skautowego światła przywie
zionego z Betlejem. 

P.S. 

Czuwaj! 
12.DHoSP „Chęchacze" 

Betlejemskie Światło Pokoju dotarło, 
przyniesione w dłoniach Chęchaczy, rów
nież do Redakcji Wronieckich Spraw 
i Tawarzystwa Miłośników Ziemi Wro
nieckiej . Serdecznie dziękujemy! 

Człowiek jest tyle wart 
ile potrafi dać - bezinteresownie -
drugiemu człowiekowi. 

Państwu 

W URODZINY PATRONA 
112 lat temu, 8 stycznia 

1884 roku , w Stryju koło 
Lwowa przyszedł na świat 
Kornel Makuszyński. Nie
malże 15 lat temu Szkoła 
Podstawowa nr2 przyjęła go 
na Patrona swojej szkoły. 

Tradycyjnie już, w dniu 
urodzin Patrona, uczniowie 
klas pierwszych przyjmowani 
są do wielkiej rodziny Kor
nelowców. 

W poniedziałkowy pora
nek 45 Pierwszaków złożyło 
uroczystą obietnicę w obec
ności całej Społeczności 
Szkolnej. Bezpośrednimi od-

Jesteśmy Kornelo1vcami, a złożoną obietnicę piec::.ęluje
my palca odciskiem. 

biorcami składanej obietnicy byli 
uczniowie klas ósmych. 
Miłym akcentem uroczystości był 

program artystyczny przygotowany 
przez najstarszych kolegów pod kie
runkiem pań: Marioli Choły, Urszuli 
Farulewskiej i Bogusławy Kmity. 

Spotkanie z bohaterowi książek Ko
rnela Makuszyńskiego jest zawsze ra
dosną chwilą i zachętą do sięgnięcia po 
nie w wolnej chwili. 

Po oficjalnej uroczystości Pierwsza
ki odprowadziły sztandar do budynku 

szkoły. Sala Partona w tym dniu przy
jęła odświętną szatę. Wystrój jej two
rzyły m.in. prace wykonane przez pier
wszoklasistów. Przed portretem Kor
nela Makuszyńskiego delegacje obu 
klas złożyły wiązanki kwiatów, a na
stępnie w Jego obecności wszystkie 
Maluchy przypieczi;:towały swoją obie
tnicę odciskiem palca w kronice szko
ły. 

Ukoronowaniem tego świateczncgo 
dnia był balik karnawałowy w klubie 
dyskotekowym Młyn dla uczniów klas 
pierwszych i drugich. Zabawa rozpo
częła się od zdmuchnięcia świeczek 
i zjedzenia urodzinowych tortów. Póź
niej , w dyskotekowym rytmie, miesza
ły się w tańcu historyczne i bajkowe 
postacie. 

W imieniu wychowawczyń klas: 
Marii Majchrzak, Izabeli Nawrot, Lu
cyny Salskiej i własnym serdecznie 
dziekuję pani Wiesławie Wojtyniak za 
tort, Gospodarzom Night Clubu 
,,Młyn" i Rodzicom za pomoc w zor
ganizowaniu dyskotekowej zabawy. 

Krystyna Tomczak 

~ W dyskotekowym lokalu 11ajważ11iejszy 
by/ si rój i wygląd. Ciastka jakoś nie kusiły. 

Wszystkim, którzy 30 grudnia 1995 r. odprowadzili 

Annie i Zdzisławowi Cymborowskim 
serdeczne podziękowania 

Kazimierza Walorczyka 
na miejsce wiecznego spoczynku 

i pomogli nam w tych bolesnych dniach 
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za świąteczny podarunek dla szkolnej pracowni 
gospodarstwa domowego składają 

Rada Pedagogiczna i uczniowie 
Zasadniczej Szkoły Rolniczej w Nowejwsi 

serdecznie dziękuje 

Żona z Rodziną 
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JEDNA 
MINUTA 

= 

WRONKI'95 
28 grudnia 1895 r. francuscy 

bracia August i Ludwik Lumie
re wyświetlili w Paryżu dla pub

liczności pierwszy seans filmo
wy na skonstruowanym przez 

siebie kinematografie. W setną 
rocznicę powstania kina świato

wego, Wroniecki Ośrodek Kul
tury wraz z Centrum Kultury Zamek w Poznaniu i Federacją 
Twórców Filmów Nieprofesjonalnych zorganizowali w dniach 
6-9 grudnia ubiegłego roku Il Ogólnopolski Festiwal Filmowy 
,,Jedna Minuta". 

Do Wronek, tego coraz więcej znaczącego w kulturze, 
nadwarciańskiego grodu, zjechało ponad 70 twórców krótkich 
filmów z różnych stron naszego kraju. Młodzież z: Warszawy, 
Bydgoszczy, Skarżyska Kamiennej, Legnicy, Poznania , Łodzi, 
Tarnowa, Konina, Sopotu, Środy Wlkp., Wrocławia, Rydzy
ny, Krakowa, Lublina , Swarzędza, Oświęcimia, Świdnika 
zaprezentowała w sa li kina Gwia::da 55 miniseansów w katego
riach fabularnych, dokumen
talnych i animowanych. 
W konkursie uczestniczyły 

dwa filmy wrończan,(repre

zentujących WOK) pt: Folly 
i Jajcarnia, czyli film o czym
kolwiek, w reżyseri i: Artura 
Firleta i Pawła Skrzypczaka. 

1 

Na uroczyste wręczenie nagród przybyli członkowie Za
rządu Federacji Twórców Filmów Nieprofesjonalnych i spon
sorzy festiwalu min.: burmistrz Kazimierz Michalak, przewod
niczący F.T.F.N. Witold Kon i Stanisław Puls, dyrektor 
Art-Filmu Jerzy Lorych, dyr. Centrum Kultury Zamek -
Zbigniew Theus. W okolicznościowym słowie do uczestników 
festiwalu, burmistrz Michalak wyraził swoje zadowolenie 
z faktu zaistnienia we Wronkach imprezy filmowej o charak
terze ogólnopolskim i rosnącego zainteresowania tym fes
tiwalem. Podziękował przybyłym i zapraszał na kolejną edycję 
konkursu. Podziękowł również dyrektorowi Bogdanowi Czer
wińskiemu za trud i zaangażowanie, jakie włożył w przep
rowadzenie festiwalu. Prezes Witold Kon natomiast podkreślił 
zaangażowanie pana Piotra Najdrowicza dla organizacji fes
tiwalu i serdecznie mu podziękował w imieniu Federacji. 

Sponsorami nagród byli: Art-Film Poznań, Stalexport
Wielkopolska w Krzyżu, Amica Holding SA, Szczotpol, Urząd 
Wojewódzki w Pile i Poznaniu - Wydział Kultury, PTV, Gazeta 
Poznańska, Radio Merkury, Burmistrz Miasta i Gminy Wron
ki, Agencja Temida-2, CAK, Vimax Poznań , Lech-Premium 
ART, Krzysztof Magowski, Jernas-Film, 

Dla uczestniów festiwalu, podczas ich 4-dniowego pobytu 
we Wronkach, Wroniecki Ośrodek Kultury przygotował boga-

ty program zajęć i imprez 
kulturalnych. Była wystawa 
plakatu filmowego w Sali Ry
cerskiej Muzeum Regional
nego. Odbyły się projekcje 
popularnych, polskich fil
mów, min.: Faraon, Seksmi
sja, Dwaj ludzie z szafą Ro
mana Polańskiego , Pora na 
czarownice Piotra Łazarkie

wicza, Słońce wschodzi Hen
ryka Kluby. 

Jury przewodniczył reży

ser, były rektor Wyższej 

Szkoły Teatralnej i Filmowej 
w Łodzi, Henryk Kluba. Przy 
zastosowaniu kryteriów pro
fesjonalnych, jakimi są: ory
ginalność formy, sprawno'ć 
warsztatowa i czytelne prze
słanie, jury pierwszą nagrodę 
przyznało filmowi „A.keja" 
w reżyserii Artura Piotrows
kiego z Amatorskiego Klubu 
Filmowego „Awa" z Pozna

Henryk Kluba gratuluje laureatowi festiwalu, Arrurowi Piotrowskiemu 
zdobycia I nagrody. 

W piątkowy wieczór odbył 
się koncert pn. ,,100 lat kina" . 
Wystąpiła Kapela Zamku Ry
dzyńskiego, Dziecięcy Zespól 
Folklorystyczny WOK-u, był 
konkurs z dziedziny filmu dla 
publiczności oraz film fabu
larny. Uczestnicy festiwa lu 
zwiedzili również miejscowy 
Zakład Karny. 

nia. Nagrodą drugą uhonorowano film E,va w reżyserii Karola 
Jazdonia, także z AKF Poznań , trzecie miejsce otrzymał film 
Epilog, w reżyserii Genowefy Daniel, z NKF Groteska Kędzie
rzyn Koźle. Siedem dalszych miniatur fi lmowych otrzymało 
wyróżnienia. 

W kategorii drugiej - ,,Długie ujęcie" , która była nowością 
na festiwalu, jury obejrzało 16 filmów zrealizowanych w jed
nym samodzielnym narracyjnie ujęciu (trwającym do l O mi
nut). 

Jury wyróżniło pięć filmów: 
I . Portret, w reż, Arkadiusza Stryszyńsk iego 
2. Najlepszy dzie11 życia, w reż. Macieja Springera 
3. Korona, w reż. Pawła Zabela 
4. Tajniakos, w reż. Piotra Balcerzaka i Krzysztofa Jawors

kiego 
5. Szkolenie, w reż. Artura Piotrowskiego. 
Twórcami wszystkich nagrodzonych obrazów są poznania

cy. 
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Program przewidywał także nocne ognisko na terenie po
bliskiej Puszczy Noteckiej,jednak ze względu na niebezpieczną 
dla pojazdów gołoledź i silny mróz, imprezę tę zastąpiono 
wspólną biesiadą w sali WOK-u, oczywiście bez ogniska, 
z Lechem- Premium. 

Dyrektor B. Czerwiński układa już w tym roku program 
trzeciego festiwalu małych form filmowych, który odbędzie się 

nieco wcześniej - w październiku . 

P.S. Miałem okazję porozmawiać z Henrykiem Klubą 
(reżyserem m.in. popularnego serialu Czterej pancerni i pies), 
wspominając moją bliską i serdeczną znajomość od 1954 r. 
z Jerzym Skolimowskim, ps. Gangster. Przed szkołą filmową 
w Łodzi studiował archeologię i etnografię, a na początku lat 
sześćdziesiątych poznał mnie w Warszawie z Romanem Polańs

kim. Ale wówcza ci sławni obecnie, światowej klasy reżyserzy, 
nie mieli jeszcze na::wisk. 

Janusz Łopata-Łowiński 
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CZ OŚWIATOWEJ DZIAŁKI-------------------. 

Janusz Korczak - człowiek uniwersalny 
Fakt patronowania przez Janusza Kor

czaka najstarszej z istniejących we Wron
kach - Szkole Podstawowej nrl, własne 
fascynacje niezwykłością patrona oraz 
najmilsze wspomnienia z tejże kochanej 
,,budy" upoważniają mnie do przedsta
wienia w telegraficznym skrócie mniej 
znanej Czytelnikom, chociaż podstawo
wej jego profesji. 

Janusz Korczak - pseudonim Henryka 
Goldszmidta (1878-1942) - był głównie 
lekarzem, ale również pedagogiem, wy
chowawcą, literatem, człowiekiem 
wszechstronnym. Wybitny polski pediat
ra, profesor Bolesław Górnicki, który znał 
Korczaka osobiście - nazwał go lekarzem 
„spedagogizowanym" oraz pedagogiem 
„umedycznionym". Medycyna stanowiła 
dlań główne źródło informacji o dziecku 
oraz była podstawą nowatorskich i pio
nierskich inspiracji. Sam Korczak pisał: 
Medycynie zawdzięczam technikę badania 
i dyscyplinę naukowego myślenia. (. . .) Me
dycyna pokazała mi cuda terapii i cuda 
wysiłków w podpatrywanych tajemnicach 
natury . Dzięki niej widziałem po wielekroć, 
jak człowiek umiera i z jaką bezlitosną silą, 
rwąc fono matki, przedziera się do życia 
płód, dojrzały owoc, aby stać się człowie
kiem. Dzięki niej nauczyłem się mozolnie 
wiązać rozproszone szczegóły i sprzeczne 
objawy w logiczny obraz rozpoznań. Boga-

ty w świadomość i doświadczenie o potędze 
praw natury i geniuszu badawczej myśli 
ludzkiej, staję wobec niewiadomej: Dziec
ko! Trafność tak sprecyzowanych myśli 
można porównywać z aforyzmami innego 
wybitnego lekarza i humanisty - Włady
sława Biegańskiego. 

Korczak - lekarz wniósł trwały i znaczą
cy wkład do medycyny polskiej i świato 
wej, m.in. tworząc znane dzisiaj szersze 
pojęcie „bilansu zdrowia" jako koncepcji 
twórczej profilaktyki. Wiedzę lekarską 
popularyzował w formie „pogadanek sta
rego doktora" oraz przez organizowanie 
kursów dla lekarzy Warszawy i Białego
stoku. Szereg idei i sformułowań w formie 
swoistego przesłania ostało się w pediatrii 
polskiej i światowej. 

Korczak zintegrował, zsyntetyzował 
działalność lekarską, pedagogiczną i lite
racką i jako taki wszedł do historii świato
wej medycyny. Dzięki uniwersalności 
swych zainteresowań wykazuje wielkie 
podobieństwo duchowe z Albertem 
Schweitzerem. Idee Korczaka stały się 
wspólną własnością kultury polskiej i ży
dowskiej, ale przede wszystkim światowej. 
Podstawową z nich było prawo dziecka do 
dzieciństwa, uczulenie dorosłych na pro
blemy dziecka trudnego oraz połączenie 
w wychowaniu pracy umysłowej z fizycz
ną. Idee Korczaka lekarza - pedagoga 

i wychowawcy - idealnie pasują do współ
czesnej koncepcji integracyjnego, cało
ściowego (holistycznego) traktowania 
człowieka chorego i zdrowego, które za
kłada, że całe nasze postępowanie jest 
działaniem leczniczym. 

Sylwetka ideowo-moralna Korczaka, 
zawsze wiernego głoszonym zasadom, 
przypominająca działalność kapłańską, 
stała się pomostem między narodami, 
chociaż w Polsce jest mniej znana. 

Wybrane pozycje źródłowe: 
1. Bogusz J.: Janusz Korczak - jeden 

z pomostów między narodami. [w:]Janusz 
Korczak - życie i dzieło. WSP, Warszawa 
1984 

2. Dauzenroth W.: Uwagi o Januszu 
Korczaku - lekarzu. [w:] Korczak i medy
cyna. PZWL, Warszawa 1987 

3. Domosławski Zb.: Integracja oddzia
ływań medyczno - pedagogicznych i litera
ckich u Janusza Korczaka.[w:] Korczak 
i medycyna. PZWL, Warszawa 1987 

4. Korczak J.: Pisma wybrane. T.I, 
Warszawa 1984 

5. Lejnbach Z.: Janusz Korczak jako 
lekarz pediatra. [w:] Sympozjum Korcza
kowskie 25-26 kwietnia 1982, Olsztyn
Mrągowo. Warszawa 1982 

Andrzej Kopliński 

ŻYCZENIA 
A oto ów wiersz, autorstwa posła PSL, Franciszka 

Jerzego Stefaniuka: 

Do wiadomości Redakcji przysłano również życzenia, wy
stosowane przez tarnowski Oddział Związku Więźniów Polity
cznych Okresu Stalinowskiego, adresowane do Dyrekcji, Nau
czycieli i Młodzieży Szkoły Podstawowej nr3 we Wronkach. 
Z przyjemnością drukujemy ciepłe słowa, skierowane do 
społeczności największej z wronieckich szkół. 

* * * 
Dedykując piękny, wigilijny wiersz ludowego poety, 

posła na Sejm RP, składamy Pani Dyrektor i Gronu 
Nauczycielskiemu oraz Młodzieży Szkoły Podstawowej 
nr3 we Wronkach, Serdeczne Życzenia Świąteczne i No
woroczne. 

Dziękujemy również za piękny występ Waszej Mło
dzieży, pod kierownictwem p. Bożeny Stróżyńskiej, 
w czasie naszego II Zjazdu Więźniów Wronek i Rawicza 
w czerwcu br., bowiem świadczy to o patriotycznym 
wychowaniu dzieci i młodzieży w Waszej szkole. Niech 
ten wiersz w czasie łamania się opłatkiem przy wigilij
nym stole będzie drogowskazem do pojednania wszyst
kich ludzi . Niech żadne urazy i przykre przeżycia nie 
psują atmosfery wigilijnego spotkania. 

Tego wszystkiego w imieniu Zarządu ZWPOS Oddział 
Tarnów, życzy 

mgr Tadeusz Juza - prezes 

WIGILIA 
Wyciągnij rękę, Boża dziecino, 

Błogosław Ojczyznę Polaków znękaną. 

Niech laski Boże na lud ten spłyną, 

To lud Ci szczerze w opiekę oddany. 

Blogoslaw, Dziecię, ich trudy i znoje, 

Stwardniałych rąk i oczu spłakanych. 

Tych bezrobotnych, co jutra się boją 

l tych ze znamieniem ojczystej rany. 

Pociesz lud rolny, chroniący przed głodem, 

Co kromką chleba, wydartą ziemi 

Życzliwie się dzieli z całym narodem, 
Oni najbardziej są przygnębieni. 

Przy wigilijnym zasiądą stole, 

Sytością potraw - przeczeniem głodu. 

Z opłatkiem wyrażą jedności wolę, 
Niech pojednanie rozpoczną narodu. 

Słowa kolędy na lud niech spłyną, 

A Izy wzruszenia się w oczach zakręcą. 

Bądź pojednania symbolem, Dziecino, 

Narodu Polskiego Boskim rozjemcą. 
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W październikowym numerze 
Wronieckich SpralV prezento
waliśmy dziewczynę Mi s, Lid

kę Waśkowiak z Wronek. Po sukcesie 
odniesionym w Wielkopolsce Lidka za
kwalifikowała się do finału Miss Polski, 
który od był się w Warszawie 2 l paździer
nika l995r. Kto do późnej nocy ogląda 
program telewizyjny, mógł obejrzeć rela
cję z finału i Lidkę w gronie 33 finalistek, 
ubiegających się o tytuł najpiękniejszej 
Polki. 

Wrażeniami z tego konkursu dzieli się 
Lidka z Czytelnikami WS w rozmowie 
z Jaromirem Zielińskim. 

[red.] 

Lidko! Od konkursu minęło już kilka 
miesięcy, opadły emocje, spróbuj więc 
ocenić - jak było. Jaka by/a atmosfera 
wśród dziewc::yn? 

Początkowo nasze kontakty utrzymy
wały się na stopie koleżeńskiej, lecz im 
bliżej finału, atmosfera zaczynała robić 
się bardziej gorąca i napięta. Konkuren
cja była duża . O tytuł Miss Polski '95 
ubiegały się 33 kandydatki. Ciągle typo
wania, dociekania, plotki, jak to między 
kobietami . 

Sam finał to bieganina, ostatnie pró
by, przymiarki , makijaż, fryzura i, oczy
wiście, nerwy i trema. Każda chce wy
paść jak najlepiej , stawka jest wysoka. 
Jednak wybór ... , z przykrością muszę 
stwierdzić, dokonany został wcześniej! 
Kandydatki spotykają się ze sponsorami 
i wtedy zapada decyzja, które otrzymają 
tytuł. 
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Wyboru dokonano wcześniej 
Czy Twój udział w konkursie pr::yniósł 

Ci jakieś wymierne sukcesy, nagrody? 

Jeśli chodzi o nagrody, to tak. Otrzy
małam kostiumy kąpielowe, które wi
dzowie mieli okazję zobaczyć, również 
strój Big Stara, perukę, kosmetyki. Suk
cesy? Sam udział w finale był dla mnie 
dużym sukcesem. 

Jak widzisz dalej swoją karierę mode
lki? Czy konkurs Ci pomógł? 

W tej chwili nie potrafię powiedzieć, 
ponieważ nie miałam zbyt wiele czasu, 
aby wykorzystać propozycje, które 
otrzymałam. Większość była jednak 
związana z pracą fotomodelki. Muszę 
przyznać, że posiadam teraz niezłe do
świadczenie w pracy na scenie, samo 
obycie z widownią jest bardzo ważne 
w pracy modelki. 

Jak lVyg/ądały przygotowania do kon
kursu - kto 1vybiera/ stroje, k!O robi/ 
makijaż? 

Stroje, które prezentowałyśmy, były 
wybierane przez sponsorów. Jeżeli cho
dzi o makijaż i fryzurę, miałyśmy mieć 
zapewnionych fachowców, jak to bywa 
na takich konkursach. Jednak stało się 
inaczej, organizatorzy zawiedli. Musiały
śmy wykorzystać własne umiejętności 
i zdolności, a jak wypadło, widzowie 
sami ocenili. 

Konkurs to pelVnie też oka::ja spotkania 
ludzi, mających propozycje 1ypu: Ja ci 
pomogę,jeś/i np. prześpisz się ze mną. Czy 
i Ciebie spotkały tego 1ypu doświadc-:::e
nia? 

Wszędzie , gdzie znajdą się bogaci face
ci i piękne kobiety, są rówenież propozy
cje. Taki człowiek jest przekonany, że 
mając pieniądze , może mieć wszystko. 
Wykorzystuje naiwność młodych dziew
cząt, obiecując wiele. Jedni są bezpośre
dni, inni dobrze grają. Najważniejsze, 

żeby pokazać takiemu facetowi, iż ja 
znam swoją wartość, której nie jest w sta
nie kupić za żadne pieniądze. Dziew
czyny! Pieniądze i sława to nie wszystko, 
najważniejszy jest szacunek dla samej 
siebie. 

Czy nastolatkom i Czytelniczkom ga
zety w ogóle mogłabyś ::dradzić receptę na 
figurę ... ? Na to, jak być piękną , jak być 
Miss? 

Nie mam recepty, nigdy nie musiałam 
walczyć z nadwagą. Jem wszystko 
oprócz mięsa i wędlin. Staram się jeść 
zdrowo, jednak mam słabość do słody
czy. Tłumaczę to potrzebą energii, którą 

szybko spalam. Podstawa to ruch, zdro
wa żywność i dobre samopoczucie. 

Jak być piękną? Piękno kobiety bije 
z jej wnętrza; jeśli nasze wnętrze jest 
piękne, nie potrzebujemy recepty. Każda 
kobieta jest miss w oczach osób, które ją 
kochają. 

Korzystając z okazji, chciałam podzię
kować wszystkim tym, którzy nie prze
spali nocy, wierzyli we mnie i trzymali 
kciuki. Świadomość, że jesteście ze mną , 
dodawała mi odwagi. 

D:::.iękuję za ro:::.mowę. 

P.S. Nasza sympatyczna dziewczyna 
nie mierzyła zbyt wysoko, ale... była, 

delikatnie mówiąc - zdegustowana prze
biegiem i prawami rządzącymi konkur
sem Miss ... (chyba nie tylko ... Polski). 
Zasobność sponsora pozostaje głównym 
atutem, a kandydatka? - Cóż, wszystkie 
są piękne, reszta to kwestia gustu - komi
sji, oczywiście. 

Po emocjach konkursowych, w hotelu 
Forum odbył się wielki bal z udziałem 
wszystkich finalistek, podczas którego 
Lidka Waśkowiak została Królową balu. 

[red.] 

Na zdjęciach: Lidka Waśkowiak podczas 
fi11alu Miss Polski, na scenie teatru „Roma" 
w Wars:awie. 

For. (2x) A. Monc:::ak 
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C OD CZYTELNIKÓW 

ŻYCZENIA ŚWIĄTECZNE 
I NOWOROCZNE 

DLA TMZW I REDAKCJI 
,, WRONIECKICH SPRAW" 

D D D 
Najserdeczniejsze życzenia świąteczne 

i noworoczne przesyłają dziec,; nauczyciele 
i pracownicy obsługi Szkoły Podstawowej 
im. Agnieszki Barto/ w Miroslawiu 

D D D 
NAJLEPSZE ZYCZENIA Wesołych Świąt 

Bożego Narodzenia oraz Pomyślności 
w Nowym Roku składa Rada, Zarząd i Pra
cownicy Banku Spółdzielczego we Wron
kach 

D D D 

Pogodnych Bożonarodzeniowych Świąt 
oraz pomyślnych dni w 1996 roku życzą 
,,Chęchacze" 

D D D 

Zyczenia świąteczne i noworoczne nade
słali również: Karol Kawa/ko z Wydawnict
wa BiK Pila; Janina Pawzun red. nacz. 
,,Soleckiego Peryskopu"; Unia Wielkopo
lan, Anna Hejman w imieniu Instytutu IDEE; 
Zarząd Związku Więźniów Politycznych 
Okresu Stalinowskiego Oddział Wielkopol
ska; Sławomir Pietras, dyrektor Teatru Wiel
kiego w Poznaniu; Urszula Sroczyńska-Pa
luszkiewicz z Poznania; Irena Białogrodzka 
z rodziną - z Lukowa; Renata Grocholska 
z Wronek Zygmunt Radziej z Chojna; Lidia 
Kokot z rodziną - z Międzyrzeca Pod/. 

D D D 
Wszystkim, którzy nadesłali karty z życze

niami, a takze tym, którzy z/ozy/i nam życze
nia ustnie bądź telefonicznie, serdecznie 
dziękujemy. red. i TMZW 

Redakcja 
,, Wronieckich Spraw" 

„Gdy nadeszła pełnia czasu. Bóg zes ł ał 
Syna swego". 

Zapowiadany przez proroków Mesjasz 
przychodzi na świat, przynosząc miłość 
i pokój. Aniołowie obwieszczają ludziom 
przyjście oczekiwanego Zbawiciela. 

Zyczymy Wam, aby ta wspan ia ł a nowi
na o Emmanuelu napełniła Was radością 
i pokojem. a nowo narodzony Jezus niech 
Was umocni w życiu codziennym i obdarzy 
wszelkim dobrem w nadchodzącym 1996 
roku. 

Z wyrazami wdzięczności i darem mod
litwy, w imieniu wspólnoty seminaryjnej, 
życzą rektorzy: 

Aleksander Kwaśny, OFM 
Chryzostom J. Frycz, OFM 

Sz. P. Bogdan Tomczak 
Prezes TMZW 

W imieniu Zarz.idu Towarzystwa Miłoś
ników Miasta Piły dziękuję za Wasz,1 gościn
ność w dniu 25 listopada I 995r.. która 
pozwoliła nam odbyć „wędrówkę'' ś ladami 

przeszłości Waszej Ziemi oraz a1 poznać s i ę 
z zamierzeniami innych towarzystw, funkc
jonuj,1cych w województwie. 

S,1dzę, i,e Wasze wieloletnie, konsekwent
ne działania s,1 godne przeniesienia na nasze 
pil~kic realia. 

Z okazji Świ,1t Bożego arodzenia oraz 
zbliżaj,icego się owego 1996 Roku życzę 
Wam zdrowia, wszelkiej pomyślności oraz 
wytrwałości w realizacji zamierzonych ce
lów. 

Maria Bochan 
Prezes TMMP 

Wszystkim Czytelnikom - mi/ośnikom 

Ziemi Wronieckiej, jej uroków, zwłasz
cza przyrodniczych, oraz bogatej i cieka
wej przesz/ości, związanym z tq ziemią 
jako ich „małą ojczyzną", szczęśliwych 
Świąt Bożego Narodzenia oraz pomyśl 
ności w Nowym Roku 1996 

życzy wrończanin, 

zawsze obecny duchem, 
rzadziej ciałem 

Andrzej Kopliński 

ZESPÓŁ 
REDAKCYJNY 

,, Wronieckich Spraw" 
Doceniaj,1c Wasze zaa ngażowanie w czasie 

przygotowa ń do I i li Zjazdu więźniów Wro
nek, jak i wzruszające o pisy w pom n i c ń więź
niów politycznych, Zarząd Oddziału Zwi,1zku 
Więźniów Polit ycznych Okresu Stalinowskie
go w Tarnowie przesy ł a Całemu Zespołowi 
Redakcji Serdeczne Życzenia Świątcc1nc 
i Noworoczne. 

Wszystkiego Najlepszego! 
mgr Tadeusz Juza - prezes 

REDAKCJA 
,,Wronieckie Sprawy" 

W imieniu Za rządu Amica Holding S.A. 
sk ładam Pańs twu życzenia pogod nych .. spę
dzanych w gro nie rodziny i przyjaciół Swi,tt 
Bożego Narodzenia o raz wszelkiej pomyślno
ści w nadchodzącym Nowym 1996 Rok u. 

Prezes Zarz,1du 
AMICA ll o lding S.A. 

Wojciech Kaszy11ski 

WINA ... LINA!!! 
(Od red.:) W poprzednim numerze Wro11ieckich Sprn1r na st ro nie 

poświr;concj wybo rom wydrukowaliśmy teks t lego samego czytelnik a. 
pod tytułem: Wi·hory i po wyhorach. Jak lo bywa w przypadku tekstów 
pisanych ręb1. z powodu niewłaściwego odczy ta ni a litery zniekszt a ł 
ceniu uległa wymowa jednego 1c zdań. Zamiast.jak wydruk owali ' my, 
pr:ys:f{).\'l. powinno być: pr:es:lo.fr'. Po prawnie I.o zda nie brzmi 
11aslępuj,1co: Wszystkim tym, co „wybrali przeszłość", wypada też 
życzyć spełnienia się obietnic. 

S1anowny Pan ie Rosada, czylaJ,!C Pa 1iski artyku ł w Goiku Wro11iec
l,i111. nic mogę ,rozumieć, i.c Pan odwa;iyl się 1bc1czcścić godność 
c;lowicka prawego. o mocnych wartoi;ciach religijnych i ,drowym 
umyś l e. Ale takie Io c1asy demokracji sobie wywa l c1.y li śmy. Powinkn 
si,.: Pan 1as l a n owić. co pisze. 

Ptl/ nali śmy sii,: w lalach sianu wojennego. był Pan Nac1clnikicm 
Miasta i ,min y Ostroróg. 1 iylc lat czeka łem . i.cby Panu przypomnieć 
te c1asy. Ale sam Pan „wloiyl kij w mrowisko" . ie b,;dr; pisał. jakie 
wartości Pan przedstawiał. bo lo nicjesl moim celem. Ale przypomnę. 
ie lo 1.a Pana r1,1dów byli'·my prześladowani w POM -ie Ostroróg za 
kr1yi, który wisiał w świetlicy. Długo to wytrzymywaliśmy. ale wy 
dopir,:liścic swego. Było to celowe niszczenie wartości religijnych. 
a kr1yi i ,nak .. So lidarności" d1ialaly jak .. płachta na byka". Tc 
wartości po1ostaly w niejcdn)m I nas i pros;ę nam nic mieć ,a ile . .ie 
tymi wartościami .iyjcmy ijc pre1cntujemy. Rcs1ta Pana d,ialalności to 
historia lub .. biała ksii;ga". A c,erwona paji;c1yna nigdy nic odes,la. 
b:,,la. jest i br,:d1ic 1aws1c. jak świat światem. 1aws1e klo ·. musi walc1yć 
1 krzy.icm. 

Na !..01it:u jes1c1e dwa ,dania o Pa1isk iej . .Fundacji K resowcj". Tym. 
jak Pan wie. le.i jt:stcm bard10 1ai ntcrt:sowa ny. Nalt:żi,: do tych rodzi n. 
które gości ł y dzit:ci I Bi a ł orusi. Pan i f"unda cja nic nic zrobi ła. żeby len 
kontakt I tymi rodzinami się ro1wijal. Pr1eciwnie. nie jesteście tym 
1.ainlt:n:sowani. a to wzb ud za plotki i podejrzenia. Może Pan lo wdmic 
pod uwagi;. Z. serdecznymi ponlrowit:niami 

A.R. 
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Analogicznemu zniekszta ł cen iu uleg ł y ini cj a ły na ko11cu tekslu. 
red. 

KALENDARZ 
Wraz z numerem grudniowym, każdy kupujący Wro,,;eckie Spra

wy. 0 1rzymywal dodatkowo wroniecki kalendarz. Po jego roz
prowad7Cniu. kilku Czytelników zwróciło mi uwagę, że w kalen
darium s,1 błędy. Rzeczywiście, nie wszystko je ·l w nim jak mLieży. 

Swięta, owszem. są ,uznaczonc na cze rwono lam gdzie być 
powinny, nie wszystkie są jednak opisane. Nllpisy świ 11 L rucho
mych: Wielka11oc. Bo:e Ciało, a laki:t:: Popil'lec, widni1::ją w czarnym 
dru!..u (więc iadne to święto) z Lygodniowym przesunięciem . 

Za tą pomy łki;: wszystkich scrdccznk pr-J.:cprnszum. wraz z firmą 
COMTEXT, która kalendarium do druku przygotowywa ła . Oka
:rn lo . i ę, ie nic byliśmy odosobnieni. Celem naprawienia nic 
1tlllwai.oncgo wC'zcśni.ej błędu , firma powtórnie wydrukowa tn 
kalendari um . k1órc doh1czamy do każdej gazety. aby każdy, komu 
10 przeszkadza, mógł sobie wkleić w to samo miejsce - bezbli;:dnc. 

Paweł Bugaj 
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Chojna 
Pan C::eslail' Tomas::ewski, mieszkaniec Chojna, jest auto

rem niżej drukowanego wiersza .Pieśń o Chojnie". Zamierze
niem autora jest, aby „Pieśń" stała się hymnem Chojna, 
a przynajmniej pieśnią biesiadną , śpiewaną przy różnych 

okazjach . Podobno młodzież szkolna zaczyna już uczyć się 
tekstu. (red.) 

PIEŚŃ O CHOJNIE 
Czy s/o,,ca blask za cl,mury kryje się 
I gwie:dny szlak ot1\liera oc:y twe 
Id:: s:lakiem tym, a :najd:ies: :iemię mą 

Którą od wiekó11• ju:: Cl,oj11e111 :1 1'ą. 

To Chojno wieś w Noteckiej Pus:c:y lśni 
Jak per/a, co olś·niewa wszystkie dni 
Najdroższa z ziem, nie :najdzies: innej, nie 
Tylko o Chojnie mym co noc śnię. 
Tu każdą z chat tak dobr:e przecież znam 
Za C!,ojno me .1we życie Bogu dam 
Gdzie jestem ja, Lam Chojno jest i Bóg 
Nigdy nie zejdę już z Chojna dróg. 
Dla Chojna dziś ja nucę swoją pid11 
Ty , puszc:o ma, piosenkę moją nieś 
Nieci, cały las ro::tańc:y się w rytm ten 
Pieśni ma, wędruj hen, wędruj /,en. 
C!,oć wiele lat panował tutaj wróg 
l nas:ą krwią skrwawiono wiele dróg 
Dziś wolny kraj, a 1v nim cl,oje1hka wieś 
Cies:y się każdym dniem, /;piewa pieś1i. 
Ach, Chojno me, tyś najpiękniejszą z wsi 
Ja będę tu do ko,ica swoich dni 
l 11' sercu 111ym : miłością tuli się 
Chojno wieś. Chojno me - kocham cię. 

Szanowna Redakcjo 
W artykule „Co mi tam traktor" , we Wronieckie/, Sprawach 

z grudnia ub. r. opisano wydarzenie na pod tawie relacji Głosu 
Wielkopolskiego . Ta jak i inne gazety, takie jak Tygodnik Pilski czy 
Gazeta Po:nańska podawały relacje niezupełnie zgodne z faktami: 
że rolnik był z pro iętami w skupie, że powracając nie czekał za 
promem, że prom był za wąski i wjechał do Warty obok promu, że 
wytrzeźwiał dopiero gdy się znalazł w wodzie i że nie ratował 
ciągnika. 

Fakty są następujące: 

Rolnik z Karolewa przyjechał do Chojna ciągnikiem z przyczep
ką dwukołową, na której miał w skrzyni jednego wieprzka, którego 
w wiosce sprzedał. Powracając wjechał normalnie na prom, tylko 
nie zauważył, że go przejechał. Dopiero gdy przednie kola ciągnika 
z promu wpadały do wody, spostrzegł, że prom mu się koóczy, ale 
na wszelki manewr zahamowania czy cofnięcia było za późno. Ze 
sprzedaży świni uratowało się tyle, co miał w żołądku i zawartość 
dwóch butelek. które miał w kieszeniach . Bo reszta za świnię wraz 
z portfelem, jak i skrzynia po niej popłynęły z prądem Warty. 

Wronieckie Sprawy 1 (60) '96 
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Zarząd 
Rok 1995 Ochotnicza Straż Pożarna w Chojnie zakończyła 

walnym zebraniem w dniu 16 grudnia. Uczestniczy! w nim komen
dant Miejsko-Gminnego Zarządu OSP we Wronkach, dh Stefan 
Kaszkowiak. W obszernym sprawozdaniu z działalności OSP za rok 
1995 można było dostrzec ogrom wysiłku, jaki strażaccy ochotnicy 
wnieśli dla środowiska swojej wsi. A więc: 300 godzin pracy przy 
budowie miejscowego amfiteatru, około I 00 godzin pracy przy 
budowie stadionu sportowego, tyle samo przy budowie kaplicy 
przedpogrzebowej i, oczywiście, niestrudzona, ciężka praca przy 
pierwszym etapie modernizacji garażu w remizie. Do drugiego etapu, 
polegającego na podwyższeniu murów dalszej części budynku straż
nicy, zaplanowanego na rok 1996, już teraz zgromadzono niezbędny 
materiał. Było to możliwe dzięki pomocy i zrozumieniu pana 
Burmistrza MiG Wronki oraz wspomnianego wyżej dha Stefana 
Kaszkowiaka . 

Działalność OSP wśród dzieci i młodzieży oraz szeroko zakrojona 
popularyzacja zagadnień z obszaru pożarnictwa stała się stalą formą 
profilaktyki przeciwpożarowej, efektem której jest szeroki udział 
dzieci i młodzieży w organizowanych zawodach i pokazach pożar
niczych. 

Dokonano również wyboru nowego Zarządu , dziękując serdecz
nie za efektywną pracę ustępującemu składowi. Nowy Zarząd tworzą 
druhowie: Wiktor Bloch jako preze , Zdzisław Jankowski - naczel
nik, Marian Mikołajczak - z-ca naczelnika, Henryk Szymczak 
- ekretarz, Marian Jankowski - karbnik, Lech Jankowski - gos
podarz oraz Jan Jankowski. Komisja Rewizyjna pozostała w tym 
samym składzie : przewodniczący dh Stefan Gzyl, członkowie: dh 
Kazimierz Graumiller i dh Andrzej Bżdziel. 

Uchwalą zebrania postanowiono uhonorować długoletnią , su
mienną i niestrudzoną pracę weterana OSP w Chojnie, druha 
Zygmunta Radzieja, nadając mu tytuł Honorowego Naczelnika OSP. 

Atmosfera panująca w szeregach strażaków OSP pozwala sądzić, 
że OSP nadal będzie na tym terenie wiodła prym we wszystkich 
społecznych działaniach. Strażakom składam życzenia owocnej 
pracy i wiele zadowolenia w życiu osobistym. 

Czesław Tomaszewski 

Jego natomiast w ostatnich sekundach jego życia wyratował 
przewoźnik, Zenon Dobier ki. Widząc wpadający do Warty 
traktor z traktorzystą, skoczył na łódkę, odczepił ją, podpłynął do 
miejsca, gdzie zatonął ciągnik, wypatrując kierowcy. Dopiero po 
pewnym czasie zauważył go jakieś dziesięć metrów dalej (tyle zniósł 
go prąd Warty), wykonującego konwulsyjne ruchy. Nim dopłynął 
znowu, stracił go z oczu. Zanurzył rękę po sam łokieć w wodzie 
i zdołał go uchwycić za włosy. Nie mogąc z nim sobie poradzić, aby 
go wciągnąć na łódkę, jedną ręką trzymając go za włosy, drugą 
wiosłując, przyholował go do brzegu. 

Uratowany, ale będący w agonii, jak mógł ratować ciągnik? 
A gdy przyszedł do jakiejś tak świadomości - no cóż - jego ciągnik 
z przyczepką był daleko od brzegu, na dnie Warty, pod wodą, 
a wódka była blisko, miał ją przy sobie, w kieszeniach , a w Polsce 
panuje, niestety, taki zwyczaj, że pije się nie tylko z okazji 
rado nych uroczystości , udanej transakcji handlowej , ale i w chwi
lach smutku, rozterki, rozczarowania, przeżytej tragedii również. 

Natomiast strażaków z Chojna, którzy brali udział w wyciąga
niu z Warty jego ciągnika i przyczepki, wynagrodził. 

Zygmunt Rad.ziej 
Chojno 
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CSPORT 

Piątka 
dla Amiki 
Wykonaliśmy plan w 104 procentach - tak 

podsumował trener Grzegorz Lato pierwszą 
rundę występu beniaminka Arnikę w ekstrak
lasie. Rzeczywiście 5. pozycja w tabeli musi 
cieszyć, zarówno pracowników klubu jak i ki
biców. Ale też i zaskoczyła co niektóre auto
rytety pi/karskie. Byli przecież tacy eksperci , 
którzy po awansie Amiki do piłkarskiej eks
traklasy nie wróżyli jej nic dobrego, a za 
przykład podawali Pniewy. 

Tymczasem Amica radziła sobie coraz le
piej , co szczególnie widoczne było pod koniec 
rundy. Nie przegrała żadnego z ostatnich 
sześciu meczów, pokazała swój piłkarski 
kunszt, stając bez respektu przed utytułowa
nym przeciwnikiem. 

Nic gorzej powinno być na wiosnę . Wrr;cz 
przeciwnie, Amica ma aspiracje pozycję swoją 
jeszcze poprawić, aby ziścić się mogły marze
nia kibiców o występie wronieckiej drużyny 
w pucharach . Może do tego celu pomogą 
doprowadzić Amikę nowi, zakupieni zawod
nicy: Adam Fedoruk (z Legii) , Mariusz Miz
gała (z Krisbutu Myszków), Wojciech Polako
wski (z Kotwicy Kołobrzeg). 

Do momentu zamknięcia tego numeru 
wszyscy zawodnicy z podstawowego składu 
pozostawali w klubie. Pogłoski, jakoby Kry
szałowicz lub Bugaj mieli odejść, były przed
wczesne. 

TA BELA * / liga 

l. Legia Warszawa 
2. Widzew Łódż 
3. Humik Kraków 
4. Lech Poznań 
5. Amica Wronki 
6. Raków Częstochowa 
7. Pogoń Szczecin 
8. GKS Katowice 
9. Stomil Olsztyn 

10. Górnik Zabrze 
11 . ŁKS Łódż 
12. Stal Mielec 
13. Zagłębie Lubin 
14. Śląsk Wrocław 
I 5. Olimpia Gdańsk 
16. Sokół Tychy 
17. Siarka Tarnobrzeg 
18. GKS Bełchatów 

17 42 44-15 
17 41 42 - 13 
17 28 30 - 30 
17 26 30 - 20 
17 25 18 - 16 
17 24 20 - 18 
17 24 18 - 20 
17 23 17 - 17 
17 23 17 - 18 
17 23 25-27 
17 22 20 - 23 
17 22 19 - 31 
17 21 18 - 16 
17 21 17 - 19 
11 20 19 - ~o 
l 7 17 18 - 26 
17 12 14-31 
17 9 14 - 30 

DRUGA DRUŻYNA 
MISTRZEM JESIENI 

Bardzo dobrze grała druga drużyna Amiki 
pod trenerską opieką Jurija Szatalowa. 
Wzmocniona rezerwami pierwszoligowego 
garnituru nie dawała większych szans prze
ciwnikom . 

Wszystkie mecze u siebie wygrali , przeważ
nie bardzo wysoko: 5-6-9:0. Rekord pad! 
w meczu z Unią - Lechpol Wapno, w którym 
wronieccy piłkarze pokona li gości I 0:0! Doro
bek bramkowy jest imponujący, tylko 4 bra
mki stracone. To niewątpliwie zasługa dobrze 
grających obrońców i bramkarza - Jarosława 
Stróżyńskiego. Zremisowali I mecz - z Pi/ani-

nem w Pile i I mecz przegrali - z Wełną 

w Rogoźnie. Z maksymalnej puli 42 punktów 
pozwolili sobie odebrać tylko - 5. 

Pierwsze miejsce w tabeli i mocna drużyna 
są atutem dla nowego trenera Andrzeja Kaba
cińskiego w walce o awans do IIl ligi. Jurij 
Szatałow pozostanie w kadrze pierwszego 
zespołu . 

,,,. 
p!'!~1CC\ 

-----

Ws=ystko w rękach Boga, ale nie martwcie 
się.ja wam pomogę ... - ojciec Gwardian, wierny 
kibic. 

TABELA * I V liga 

1. Amica II Wronki 
2. Intrat II Pila 
3. Kłos Budzyń 
4. Wełna Rogoźno 
5. Zamek Gołańcz 
6. Polonia II Chodzież 
7. Sparta Zlotów 
8. Nie/ba Wągrowiec 
9. Zjednoc=eni Kaczory 

10. Fortuna Wieleń 
1 I . Korona Człopa 
12. Unia Lechpol Wapno 
13. Noteć Rosko 
14. Leśnik Margonin 
15. Tarnovia Tarnówka 

14 37 56 - 4 
14 32 28 - 5 
14 29 26 - 15 
14 29 26 - 16 
14 24 25 - 14 
14 21 19-27 
14 18 24 - 19 
14 17 16 - 28 
14 17 23 - 29 
14 16 26 - 30 
14 15 15 - 23 
14 15 18 - 3 1 
14 13 11 - 29 
14 10 14 - 37 
14 7 13-33 

TRUDNE ZADANIE 
DLA JUNIORÓW 

Juniorzy rywalizują o mistrzostwo grupy 
w Lid=e Międzywojewódzkiej (OZPN - Po
znań, Pila, Gorzów), a ich szkoleniowcem jest 
Roman Kabaciński. Juni orzy zakończyli ruadę 
jesienną na drugim miejscu, ze stra tą 6 punk
tów do lidera grupy - Stilonu Gorzów. 

W pierwszej rundzie rozgrywek Juniorzy 
wygrali 8 spotkań , 3 - zremisowali i 2 - prze
grali (ze Stomilem i Wartą). 

Wysoka pozycja cieszy, ale zadanie jakie 
postawione zostało przed drużyną i jej trene
rem sięga szczytu - wystąpić w mistrzostwach 
Polski. Aby ten cel osiągnąć, trzeba zdobyć 
mistrza grupy! 

TABELA • L.M. gr. Poludniowa 

I . S tilon Gorzów 
2. Amica Wronki 
3. Sokół Pniewy 
4 . Lech I Poznań 

13 33 41 - 9 
13 27 30 - 8 
13 27 26 - 11 
13 26 26 - 10 

5. Warta I Poznań 
6. Pogo,i Barlinek 
7. Polonia Chodzież 
8. Warta Il Poznaó 
9. Lech li Poznań 

I O. Olimpia Poznaó 
11 . Dyskobolia Grodzisk 
12. SKS-TPS Winogrady 
13. Nie/ba Wągrowiec 
14. Wełna Rogoźno 

13 24 29 - 13 
13 18 16-2 1 
13 17 25 - 30 
13 171 2-18 
13 16 19-17 
131 6 18- 15 
13 11 14 - 23 
13 8 I O - 36 
13 7 I O - 37 
13 4 6 - 34 

JUNIORZY MŁODSI grają w okręgu po
znańskim, pod opieką trenera Grzegorza Fi
gasa. W 11 rozegranych spotkaniach zgroma
dzili 25 punktów, wygrali 8 meczów, I - zremi
sowali, 2 - przegrali z Lechem i Olimpią 
Poznań. Zajmują trzecieie miejsce w tabeli. 
Przewodzi grupie Lech, druga jest Olimpia. 

TRAMPKARZE KABACIŃSKIEGO 

Bardzo "obrze radzą sobie w ligowych 
rozgrywkach Trampkarze Starsi, pod wodzą 
trenera Romana Kabacińskiego. Rozegrali I O 
spo tka ń , z których tylko jedno zremisowa li . 
Mają do rozegrania dwa zaległe mecze (od
będą s i ę na wi osnę), a mimo to prowadzą 
w grupie. 

Ci młodzi chłopcy, nie mający jeszcze 14 
la t, robią już karierę piłkarską, dos t arczaj ,1cąc 
splendo ru Am ice. Z powodzeniem gra li w tur
nieju w Niemczech, zdobywając puch ar. Dob
rze też im s i ę wiedzie w Mistrzostwach Makro
regionu Wielkopolska. 

W rozgrywkach tego makroregionu uczest
niczą reprezentacje trampkarzy pięciu okrę
gów pól.-zach. Polski: OZPN - Poznaó, Pila , 
Gorzów, Szczecin , Koszalin. W składzie re
prezentacji Piły jest aż dziewięciu piłkarzy 
Amiki. Mistrzostwa w makroregionie prowa
dzone są sys temem pucharowym, w dwóch 
rundach - jesiennej i wiosennej. 

Podczas jesiennego turnieju, w Pile, gos
podarze zaj ęli drugie miejsce, za reprezentacją 
Szczecina. Wiosną, w Kołobrzegu odbędzie 
s ię drugi turniej. Zespól, który zdobędzie 
największą ilość punktów (łącznic w obu 
turniejach), zosta nie mistrzem makroregionu. 
Reprezentacje wszys tkich ośmiu makroregio
nów rozgrywają turniej o mistrzostwo Polski, 
który tradycyjnie odbędzi e s ię w lipcu. 

Makroregion Wielkopolska ma reprezen
tacyjną kadrc;,:, zwaną Kadrą Michałowicza, do 
której zosta li powołani czterej piłka rze Amiki: 
Szymon Sawała, Wojciech Spychała, Dawid 
i Tomasz Kabacińscy. Trenerem reprezentacji 
makroregionu Wielkopolska jest Roman Kaba
ciński. 

TRAMPKARZE MŁODSI to grupa am
bitnych chłopców, którym szkoleniowiec And
rzej Wildaczyk wpaja alfabet piłkarskiego 
rzemiosła. Mają i oni swoją ligę. W 10 spot
kaniach uzyskali 17 punktów i zajmują 6. 
pozycję w tabeli. 

onLIKI 

W Amice nie brakuje również tych naj
młodszych , lubiących kopać piłkę - Orlików. 
To piłkarskie przedszkole prowadzi Leszek 
Andrzejewski. 

*** Klub Amica zrzesza w sumie ponad 130 
zawodników. 
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INFORMACJE 
URZĘDU MIASTA I GMINY WR0NKI 

Nowe stawki podatków i opłat 
Pod koniec roku '95 Rada MiG Wronki uchwaliła dotyczących 

nowe stawki podatków i opiat lokalnych na 1996 rok. Generalnie, 
wszystkie stawki wzrosły o 30% w stosunku do roku ubiegłego. 

Ubiegłoroczny przyrost wynosi! 32%. W odn iesieni u do nieruchomo
ści, obecne lokalne stawki podatkowe są niższe od stawek maksymal
nych (Ministra Finansów) o 2-18%. 

Oprócz uchwalonych zwolnień i obniżek stawek podatkowych 
(opisanych w poniższych tekstach), nie przeszły w glosowaniu wnioski 
kilku radnych, które dotyczyły : 

- dodatkowej obni::.ki stall'ki podatku od pr::yczep rolnic::ych. 
- wprowad::enia ulgi dla r::emieśl11ików li' podatku gruntowym, którzy 

posiadają du::.e powierzchnie maga::ynowe. 
- maksymalnej stawki opiaty, wynoszącej 23.14 ::(, od psa w budyn

kach wielorodzinnych. 

PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI 

UCHWAŁA NR XVl/97/ 95 
Rady Miasta i Gminy Wronki 
z dnia 28 grudnia 1995 roku 

w sprawie określenia wysokości stawek podatku 
od nieruchomości 

Na podstawie art.5 ust.I i art. 7 ust.2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 
roku o podatkach i opiatach loka lnych (Dz.U. Nr9 poz.3 1 z późn. 
zmianami) oraz art.18 ust.2 pkt.8 i art.40 ust. I ustawy z dnia 8 marca 
1990 o samorządzie terytorialnym (Dz.U. Nr 16 poz.95 z późn. 
zmianami) Rada Miasta i Gminy Wronki uchwala co następuje: 

§I 
Określa się wysokość stawek rocznych podatku od nieruchomości : 
I. Od budynków mieszkalnych lub ich części - 0,21zł od I m kw. 

powierzchni użytkowej; 
2. Od budynków lub ich części, związanych z prowadzoną działalnoś

cią gospodarczą inną niż rolnicza lub leśna oraz od części budynków 
mieszkalnych zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej -
8,45zl od I m kw. powierzchni użytkowej; 

3. Od pozostałych budynków lub ich części - 2,34zł od I m kw. 
powierzchni użytkowej: 

a) od domów letniskowych, stanowiących własność osób fizycz
nych oraz osób prawnych i jednostek orga nizacyj nych, nie mających 
osobowości prawnej, prowadzących tatutową działalność, nie polega
jącą na prowadzeniu działalności gospodarczej - 2,73zł od I m kw. 
powierzchni użytkowej , 

b) od garaży wybudowanych przez członków spółdzielni miesz
kaniowej - 2,34zl od I m kw. powierzchni użytkowej; 

4. Od budowli - 2% ich wartości; 
5. Od I m kw. powierzchni gruntów: · 
a) związanych z prowadzeniem działalności go podarczej innej niż 

dzia!alno 'ć rolnicza lub lc'na, z wyjątkiem związanych z budynkami 
mieszkalnymi - 0,23zl; 

b) pozostałych - 0,02zl. 
§ 2 

I. Zwalnia się rencistów, którzy zdali gospodars two rolne na Skarb 
Pa11stwa, od podatku od nieruchomości za pozostałe budynki, o któ
rych mowa w ź I pkt.3, w części powyżej 20 m kw. powierzchni 
użytkowej . 
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2. Zwalnia się osoby fizyczne od podatku od nieruchomości: 
a) za pozostałe budynki, o których mowa w § I pkt.3 w części 

powyżej 50 m kw. powierzchni użytkowej; 
b) za pozostałe grunty, o których mowa w § I pkt.5 b w części 

powyżej 2.500 m kw. 
3. Zwalnia się od podatku od nieruchomości budynki tworzące 

mieszkaniowy zasób gminy oraz grunty związane z tymi budynkami, 
będące w administracji Przedsiębiorstwa Komunalnego Spółki z o.o., 
z wyjątkiem części zajmowanych na prowadzenie działalności gos
podarczej. 

4. Zwalnia się od podatku od nieruchomości budynki stanowiące 
własność gminy oraz grunty pod tymi budynkami , takie jak: 

a) strażnice OSP, 
b) świetlice wiejskie, 
c) Przychodnię Lekarską w Chojnie-Wieś. 

5. Zwalnia się od podatku od nieruchomości nieruchomości lub ich 
części, stanowiące własność gminy, zajęte na potrzeby działalności 
gospodarczej w zakresie kultury, kultury fizycznej i sportu, takie jak: 

a) stadiony z przynależnymi obiektami, 
b) budynki i obiekty zarządzane przez Wroniecki Ośrodek Kul

tury. 
6. Zwalnia się gminę z podatku od nieruchomości za: 

a) budynki mieszkalne zasobu gminy, 
b) grunty stanowiące własność gminy, nie będące w posiadaniu 

osób fizycznych i jednostek organizacyjnych, a w szczególności: 
c) Hotel z Kręgielnią , 

d) Klubo-Kawiarnię w owejwsi. 
§ 3 

I. Obniża się stawkę podatku od nieruchomości od budynków lub 
ich części , związanych z prowadzoną działalnością gospodarczą inną 
niż rolnicza lub leśna. oraz od części budynków mieszkalnych, zajętych 
na prowadzenie działalności gospodarczej, o 50% od I m kw. 
powierzchni użytkowej. na okres 12 miesięcy, dla osób: 

a) zwolnionych z pracy na podstawie art. I ust. I i 2 ustawy z dnia 28 
grudnia 1989r. o szczególnych zasadach rozwiązywania stosunków 
pracy z przyczyn dotyczących zakład u pracy oraz o zmianie niektórych 
ustaw (Dz. U. r4 poz.19 z 1990 roku z późn. zmianami), które 
rozpoczną działalność gospodarczą na własny rachunek w okresie 12 
miesięcy od daty zwolnienia z pracy, 

b) absolwentów szkól i uczelni, którzy rozpoczną działalność 
gospodarczą w ciągu 12 miesięcy od daty ukończenia szkoły lub 
uczelni , 

c) bezrobotnych, tracących prawo do zasiłku, którzy rozpoczną 
działalność gospodarczą na własny rachunek w ciągu 12 miesięcy od 
daty utraty zasiłku. 

2. Osoby, o których mowa w pkt. I lit. a, b, c - uprawnione są do 
otrzymywania ulg pod warunkiem, że są zameldowane na pobyt stały 
na terenie gminy Wronki. 

§4 
Traci moc Uchwala r Y/25/94 Rady Miasta i Gminy Wronki 

z dnia 7 grudnia l994r. w sprawie określenia wysokości stawek 
podatku od nieruchomości. 

§ 5 
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miasta i Gminy. 

6 
Uchwala wchodzi w życie z dniem ogłoszenia przez rozplakatowanie 

obwieszczeń w miejscach publicznych, z mocą obowiązującą od dnia 
I stycznia 1996 roku. 

Przewodniczący Rady MiG 
Kazimierz Grott 

I 



Komunikat 
Zarząd Miasta i Gminy Wronki infor

muje, że zgodnie z uchwałą Państwo
wej Komisji Wyborczej z dnia 29 grud
nia 1995 r. ustalony został następujący 
tryb zgłaszania kandydatów na człon
ków obwodowych komisji d/ s refe
rendum oraz wyłaniania tych komi.sji. 

1. Obwodowe komisje dl s referen
dum zwane dalej komisjami powo
ływane są w składach siedmiooso
bowych w drodze losowania, spoś
rod uprawnionych do udziału w re
ferendum. 

2. Kandydatów do składów komisji 
mogą zgłaszać osoby uprawnione 
do udziału w referendum oraz par
tie, organizacje polityczne i organi
zacje społeczne w dniach od 15 do 
22 stycznia 1996 r . 

3. Osobami uprawnionymi do udziału 
w referendum są obywatele polscy 
posiadający prawo wybierania do 
Sejmu tj. osoby, które: 
- posiadają obywatelstwo polskie 
i w dniu referendum mają ukoń
czone 18 lat. 
- nie są pozbawieni praw publicz
nych prawomocnym orzeczeniem 
sądu. 
- nie są pozbawieni praw wybor
czych orzeczeniem Trybunału Sta
nu. 
- nie są ubezwłasnowolnione cał
kowicie lub częściowo prawomoc
nym orzeczeniem sądu z powodu 
choroby psychicznej lub niedoroz
woju umysłowego. 

4. Zgłoszenia kandydatów dokonuje 
się według zasad określonych 
przez Państwową Komisję Wybor
czą na kartkach koloru białego (ka
rty otrzymać można w Urzędzie 
Miasta i Gminy we Wronkach ul. 
Ratuszowa 5, II piętro, pokój nr 14, 
tel. 540-018, 541-135 w.26, 541-136 
w.26. 

5. Każdego kandydata zgłasza się na 
odrębnej kartce. 

6. Zgłoszenia kandydatów, o których 
mowa w punkcie 2 wrzuca się do 
urny opatrzonej napisami: Kandy
daci do obwodowych komisji dl s 
referendum, ustawionej w sekreta
riacie Urzędu Miasta i Gminy, I pię
tro, pokój nr 6. 

7. Zgłoszenia kandydatów dokony
wane w inny sposób niż określony 
wyżej są nieważne. 

8. Termin i miejsce publicznego loso
wania składów komisji spośród 
zgłoszonych kandydatów podane 
zostaną na tablicy ogłoszeń. 
Informacje w powyższym zakresie 
uzyskać można również pod nume
rem telefonu 540-018, 541-135 w.26, 
541-136 w .26. 

II 

OPŁATA 

ADMINISTRACYJNA 

Opłata ta pobierana będzie za 
czynności urzędowe nie objęte prze
pisami o opłacie skarbowej. 

Rada ustaliła stawkę w wysokości 
50 zł za następujące czynności: 

1. sporządzenie i przechowywa
nie testamentu, 

2. wydanie wypisów i wyrysu 
z miejscowego planu zagospo
darowania przestrzennego, 

3. wydanie decyzji o warunkach 
zabudowy i zagospodarowania 
terenu. 

Opłatę administracyjną wpłaca się 
w kasie Urzędu przed podjęciem 
czynności urzędowych. 

Dopuszczalna, maksymalna staw
ka tej opłaty została ustalona przez 
Ministerstwo Finansów w wysokości 
114,98 zł. 

PODATEK 

OD ŚRODKÓW 

TRANSPORTOWYCH 

Ten podatek, potocznie zwany 
drogowym, i wielkości jego stawek 
określa Rozporządzenie Ministra Fi
nansów z dnia 13 grudnia 1995r. 

Stawki są powszechnie obowiązu
jącymi na terenie całego kraju a po
datek w całości wpływa do gminnej 
kasy. Samorządy lokalne mogą jed
nak uchwalić ich obniżkę. Rada Mia
sta i Gminy Wronki, jak co roku, 
uchwaliła taką obniżkę, mając na 
uwadze głównie rolników. Zgodnie 
z podjęta uchwałą: 
obniża się o 25% stawkę podatku 

od środków transportowych - przy
czep (nie tylko rolniczych) i naczep 
z wyjątkiem campingowych, w ro
ku 1996. 

OPŁATA ZA WODĘ I $CIEKI 

Od 1 stycznia obowiązują nowe ceny za pobór wody i zrzut ścieków z i do urządzeń 
komunalnych. 

Poniższe stawki obowiązują do końca I półrocza. 

Odbiorca: woda: ścieki: 

1. Prowadzący działalność 
gospodarczą 1,72 zł /m 3 1,52 zł /m3 

2. pozostali 1,02 zł /m 3 1,52 zł /m3 

3. gospodarstwa domowe 0,73 zł /m3 0,61 zł /m3 

Uwaga! 
Osoby będące wyłącznie płatnikami podatku rolnego zalicza się do grupy gos

podarstw domowych. 

APTEKA 
,,POD ORŁEM'' 

Uprzejmie informujemy o godzinach 
pracy naszej apteki do maja 1996r.: 

- przez cały tydzień 
- - dni robocze 8.00-20.00 
- - soboty 8.00-13.00 
- co trzecią sobotę wieczorem 18.00-

20.00 
[w dniach 13.01.; 3.02.; 24.02.; 16.03.; 

6.04.; 20.04.] 
- co trzecią niedzielę i święto przed 

południem 9.00-13.00 i wieczorem 
18.00-20.00 

(w dniach 14.01.; 4.02.; 25.02.; 17.03.; 
7.04.; 21.04.] 

Apteka „Pod Orłem" prowadzi pe
łen zakres leków gotowych, narkotycz
nych, diabetycznych, homeopatycz
nych, ocznych, przeciwgrzybicznych, 
zioła, parafarmaceutyki, surowice 
i szczepionki oraz wykonywanie leków 
recepturowych. 

Paweł Stryczyński 

Nowy 
radiowóz 

Pod koniec listopada Rada Miasta 
· i Gminy Wronki podjęła uchwałę o par
tycypowaniu samorządu w kosztach za
kupu nowego radiowozu dla miejscowe
go Komisariatu Policji, w kwocie 6500,
złotych. 

Niespełna miesiąc później, 21 grudnia, 
na plac Komisariatu Policji we Wronkach 
zajechał nowy polonez - caro. W obecno
ści komendanta Wojewódzkiej KP, Mie
czysława Tereby, komendanta Rejono
wej KP w Trzciance, Jerzego Kubisia, 
komendanta Marka Krzyszkowiaka 
i wronieckich policjantów, burmistrz Ka
zimierz Miczalak, z przewodniczącym 
Rady, Kazimierzem Grottem, uroczyście 
wręczyli kluczyki od radiowozu wroniec
kim policjantom. 

Komendant Tereba serdacznie podzię
kował Burmistrzowi i Radzie za pomoc 
udzieloną Policji, ale jak też zaznaczył, 
ten dar w tym środowisku pozostaje i bez
pieczeństwu darczyńcom służyć będzie. 
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PODATEK OD PSÓW 

Rada MiG Wronki ustaliła roczne stawki 
podatku od posiadania psów w sposób na
stępujący : 

I. na terenie miasta: 

- od posiadania jednego psa w budynku 
jednorodzinnym, w wysokości 10,- zł. 

- od posiadania jednego psa w budynkach 
jednorodzinnych, w wysokości 12,- zł. 

- od posiadania każdego następnego psa, 
w wysokości 16,- zł. 

2. na terenie wsi: 

- rolnicy od posiadania trzeciego psa i każ
dego następnego, w wysokości 16,- zł. 

- pozostali mieszkańcy od posiadania dru
giego psa i każdego następnego , w wyso
kości 16,- zł. 

Zwalnia się z podatku od posiadania psów 
wszystkich mieszkańców na terenie wiejskim, 
nie posiadających gospodarstwa rolnego, któ
rzy mają jednego psa. 

Uwaga! Podatek płatny jest z góry, bez 
wezwania, w terminie do 15 marca każdego 
roku, albo w ciągu dwóch tygodni od dnia 
nabycia psa, na konto Urzędu MiG, nr: 
957391-752- 133 w Banku Spółdzielczym we 
Wronkach. 

Na terenie wsi podatek inkasują sołtysi, 

którym przysługuje prowizja w wysokości 10% 
zebranej kwoty podatku. 

OPŁATA MIEJSCOWA 

Istnjeje obowiązek pobierania opiaty miejs
cowej od osób fizycznych , przebywających cza
sowo w celach wypoczynkowych, zdrowotnych 
lub turystycznych we wsi Chojno. 

Ustalona stawka dzienna na rok 1996 opiaty 
miejscowej wynosi 0,78 zł. 

Za pobór i odprowadzenie opłaty mjejscowej 
odpowiedzialni są : 

l . od osób przebywających w zakładowych 
ośrodkach wypoczynkowych - kierownicy 
tych ośrodków, 

2. od osób uczestniczących w zorganizowa
nych grupach wypoczynkowych i turys
tycznych - organizator, 

3. od pozostałych osób - adrninist,:ator oś- . 
rodka wypoczynko111ego w Chojnie. 

Oplata miej cowa pobierana jest za pokwito
waniem przy za meldowaniu na pobyt czasowy, 
za wszystkie dni pobytu i odprowadzana na 
konto Urzędu MiG Wronki. Za pobór tej 
opłaty inkasenci otrzymują prowizję w wysoko
ści 10% zainkasowanej opłaty. 

OPŁATA TARGOWA 

UCHWAŁA Nr XVI/ 95 
Rady Miasta i Gminy Wronki 
z dnia 28 grudnia 1995 roku 

w sprawie określenia zasad ustalania i poboru 
dziennych stawek opłaty targowej. 

Na podstawie art.19 pkt. I (lit.a) i pkt.2 i pkt.3 
ustawy z dnia 12 stycznia 1991 roku o podatkach 
i opłatach lokalnych[Dz. U. r 9,poz.31 zpóźn. 
zmianami] oraz art.18 ust.2 pkt.8 i art.40 pkt. I 
ustawy z dnia 8 marca I 990r. o samorządzie 
terytorialnym [Dz.U. Nr 16, poz.95 z późn. 

zmianami] Rada Miasta i Gminy Wronki uchwala, 
co następuje: 

§ I 

Okre ' la się dzienną stawkę opiaty targowej: 
I. Przy sprzedaży trzody chlewnej, bydła i koni 

- 3,90zl 
2. Przy sprzedaży artykułów rolno-spożywczych: 

a) z samochodu, platformy, przyczepy - 3,90zl 
b) ze stołu targowego za I stoisko - 2,90zl 
c) z stołu o długości I mb straganu itp. usta

wionego we własnym zakresie przez sprzeda
jącego - 2,90zł 

oraz za każdy rozpoczęty dodatkowo 
m kwadratowy powierzchni zajętej towarem 
- 0,90zl 

d) z ręki , koszyka, skrzynki, wiadra itp. - 0,40zl 
3. Przy sprzedaży artykułów pozostałych: 

a) z samochodu, platformy, przyczepy-11,70zl 
b) ze stołu targowego za I stoisko - 8,SOzl 
c) z stołu o długości I mb straganu itp. usta

wionego we własnym zakresie przez sprzeda
jącego - 8,SOzl 

oraz za każdy rozpoczęty dodatkowo 
m kwadratowy powierzchni zajętej towarem 
- 2,60zl 

d) z ręki, koszyka, skrzynki, wiadra itp. - 2,60zł 

§2 

I. Zarządza się pobór opiaty targowej za po
kwitowaniem przyjętej należności na drukach 
ści słego zarachowania (w drodze inkasa). 

2. Poboru opiaty targowej na terenie gminy doko
nuje inkasent, wyznaczony przez Burmistrza. 

3. Inkasent otrzymuje wynagrodzenie w wysoko
ści 10% zainkasowanej opiaty targowej. 

§ 3 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi 

Miasta i Gminy. 

§4 

Traci moc Uchwala r XXIX/ 164/ 92 Rady 
Miasta i Gminy Wronki z dnia 18 grudnia 1992 
roku w sprawie określenia zasad ustalania i pobo
ru dziennych stawek opiaty targowej. 

§ 5 

Uchwala wchodzi w życie z dniem I stycznia 
1996 roku i podlega ogłoszeniu przez rozplakato
wanie obwieszczeń w miejscach publicznych. 

MIESZl<AŃCY 
MIASTA I GMINY 

WRONl<I 

ZMARLI 
I. Władysław Rosnowski 

- zm. 18. l l.95r. - lat 61 
(Jasion na) 

2. Jan Ziętek . 
- zm. 18. l l.95r. - lat 69 
(Wronki) 

3. Zygmunt Kaszyński 
- zm. 2.12.95r. - lat 72 
(Wronki) 

4. Ryszard Prętki 
- zm. 2.12.95r. - lat 46 
(Wronki) 

5. Wincenty Magdziński 
- zm. 3.12.95r. - lat 78 
(Wronki) 

6. Janina Radzi 
- zm. 3.12.95r. - lat 77 
(Wronki) 

7. Kazimierz Skrzypczak 
- zm . 6.12.95r. - lat 58 
(Wronki) 

8. Bogdan Majdański 
- zm. 8.1 2.95r. - lat 41 
(Wronki) 

9. Czesław Jenek 
- zm. 8.12.95r. - lat 74 
(Samołęż) 

IO. Stanisław Michalak 
- zm. 9.12.95r. ~ lat 85 
(Wronki) 

11 . Mieczysław Czaja 
- zm. I O. l 2.95r. - lat 82 
(Lubowo) 

12. Władysława Sowińska 
- zm. l l .12.95r. - lat 76 
(Wronki) 

13. Konstancja Tyl 
- zm. 13.12.95r. - lat 92 
(Wronki) 

14. January Skrzypczak 
- zm. l 4. l 2.95r. - lat 57 
(Wronki) 

15. Monika Tomczak 
- zm. 17.12.95r. - lat 85 
(Wronki) 

16. Tomasz Robak 
- zm. 18.12.95r. - lat 90 
(Kłodzisko) 

17. Teodor Napierała 
- zm. l 9. I 2.95r. - lat 83 
(Wronki) 

18. Agnieszka Przybył 
- zm. 20.12.95r. - lat 87 
(Kłodzisko) 

19. Zygmunt Gałka 
- zm. 22.12.95r. - lat 50 
(Wronki) 

20. Marianna Kiczek 
- zm. 22.12.95r. - lat 81 
(Smolnica) 

21. Zenobia Roszyk 
- zm. 25. l 2.95r. - lat 59 
(Kłodzisko) 

22. Stanisława Łysoniak 
- zm. 26.12.95r. - lat 77 
(Nowawieś) 

23. Janina Nowak 
- zm. 28 . l 2.95r. - lat 70 
(Wronki) 

24. Stanisław Biedziak 
- zm. 30. l 2.95r. - lat 59 
(Wróblewo) 

25. Jerzy Dondaj 
- zm. 3 l. l 2.95r. - lat 44 
(Wronki) 

26. Stanisława Konieczna 
- zm. 2.01.96r. - lat 85 
( owawieś) 
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Z MAGISTRATU C ,, -------------------------. 

Z Samorządowej Przychodni Lekarskiej w Chojnie 
Przychodnia funkcjonuje od lipca 1992 

roku w dawnym punkcie felczerskim, zaad
aptowanym na użytek obecnie działającej 
placówki samorządowej , Zakresem .dzia
łania obejmuje sołectwo Chojno oraz zgła
szających się z pobliskich miej scowości , 
jak Rzecin, Karolewo, Lubowo. Do za
kresu działania Przychodni należy Szkoła 
Podstawowa i przedszkole w Chojnie oraz 
wsezonie letnim - ośrodek wczasowy. 

Przy Przychodni powołano Radę Nad
zorczą w liczbie 5 osób, przewodniczy jej 
p. Andrzej Kaczmarek. Uchwałą Rady 
podwyższono od I kwietnia br. opłaty : 
- za wizytę i badanie lekarskie dla osób 
podlegających rejonowo, z l ,20zl do 
l ,50zl; 

- za wizytę i badanie lekarskie dla osób 
spoza rejonu , z 2, 50zł do 3,00zł; 
- za usługi pielęgniarskie z l ,OOzł do 1,20zł. 

Ceny w naszej przychodni są znacznie 
niższe od cen podanych przez ZOZ. Opla
ty są kwitowane na kwitariuszu Urzędu 
MiG Wronki i tam są rozliczane. W okre
sie sprawozdawczym wyniosły 3.524, 80zł. 

W ramach pracy Przychodni prowa
dzone są badania kierowców. Pieniądze za 
te usługi rozliczane są z ZOZ Czarnków. 
Formularze zwolnień L-4 oraz druki re
cept specjalnych pobierane są z Piły , co 
powoduje określone trudności , ale na inne 
rozwiązanie nie wyraził zgody ZOZ Cza
rnków. 

Z Przychodni pracuje I lekarz na 3/ 4 
etatu z powierzeniem funkcji kierownika 
przychodni, jedna pielęgniarka, zatrud
niona w pełnym wymiarze godzin, dodat
kowo wykonuje pracę rejestratorki orz 

zajmuje się sprzątaniem; należą do niej 
także sprawy higieny w szkole oraz 
w przedszkolu. Sezonowo zatrudniony 
jest palacz c.o. 

Opłat nie pobiera się od dzieci, skiero
wanych przez szkołę, badań bilansowych, 
szczepień ochronnych i obowiązkowych, 
określonych odpowiednimi przepisami. 
Również nie pobiera się opiat od osób, 
które uległy wypadkowi ,cierpiących na 
choroby przewlekłe - uznane za społeczne. 

Do pacjentów spoza rejonu należy zali
czyć zgłaszających się wczasowiczów oraz 
inne osoby z terenu miasta i gminy Wron
ki. Niewielkie zmniejszenie liczby pacjen
tów w okresie sprawozdawczym, w poró
wnaniu do analogicznego okresu roku 
ubiegłego , uzależnione jest od kilku czyn
ników: 

I. Odpowiednia aura. 
2. Wprowadzenie książeczek. 
3. Pełna dostępność określonych leków 
przy błahych zachorowaniach (syropy, 
leki przeciw zaziębieniu, ziołowe prepara
ty wątrobowe itp.). 
4. Wczasowicze z wygodnictwa, zamiast 
zgłosić się do przychodni, wzywają niekie
dy pogotowie, zwłaszcza w porze nocnej. 
Analizy tych zgłoszeń przeprowadziłem 
w stacji pogotowia; z reguły te wezwania 
były nieuzasadnione. 

W okresie sprawozdawczym przyjęto 
2765 pacjentów, wizyt domowych; w tym 
patronaże noworodków - 65. 
Dzieci chore - 357 
Szczepienia obowiązkowe - 204 
Szczepienia WZW - 25 
Bilanse - 49 
Zabiegi pielęgni arskie - 552 
Zabiegi magnetoterapii - 15 

Rada Rodziców Szkoły Podstawowej 
i Przedszkola we Wróblewie s k ł a d a 

serdeczne podziękowania 

Z pacjentów spoza miejscowych - 627. 
W okresie sprawozdawczym skierowano 
do szpitala 14 osób, do sanatorium 8 osób. 
Do grupy zwiększonego ryzyka zakwalifi
kowano 135 osób; mówi to o nie najlepszej 
kondycji zdrowotnej, zwłaszcza w grupie 
osób starszych. 

Przychodnia posiada sprzęt zakupiony 
przez Urząd MiG: sterylizator na suche 
powietrze, lodówkę, lampę bezcieniową, 
lampę bakteriobójczą , aparat AMBU dla 
dzieci i dorosłych , ssak elektryczny, oto
skop uniwersalny z możliwością badania 
dna oka oraz (sprzęt gospodarczy) - od
kurzacz. Przychodnia dysponuje poczeka
lnią zaadaptowaną z korytarza, gabine
tem zabiegowym z rejestracją , wyposażo
nym w odpowiedni sprzęt, gabinetem le
karskim oraz pomieszczeniem socjalnym. 
Mimo skromnych gabarytów przychodni 
oraz małej obsady personalnej pacjenci 
oczekują na załatwienie 10-15 minut. 

Zamierzenia - w celu poszerzenia działa
lności oraz zwiększen ia samodzielności 
wskazany jest zakup glukotestu , anno
skopu, laryngoskopu - oraz szczyt ma
rzeń: aparat do EKG. 
W związku z chuligańskimi wybrykami 
zbicia szyb, zniszczenia żaluzji - konieczne 
jest założenie krat w oknach (3 szt.) oraz 
odmalowanie pomieszczeń farbą emulsyj
ną i częściowa wymiana instalacji elekt
rycznej. 

Stanisław Jabłonowski 

( Sprawozdanie kierownika przychodni, 
lek. Stanisława Jabłonowskiego, za 10 mie
sięcy 1995 roku , złożone przed Radą Mias
ta i Gminy Wronki). 

Biblioteka Publiczna 
Miasta i Gminy Wronki 

serdecznie dziękuje panu Z. Rusinkowi za udostępnienie pałacu 
na Bal Sylwestrowy 

~ oraz sponsorom nagród: 
S. Swierglowi, K. Bartkowiak, Z. Skrzypczakowi, 

M. Biskupowi, L. Smolarkiewiczowi oraz J. Spychale. 

pam 
WIESŁAWIE WOJTYNAK 

za przekazane książki 

URZĄD MIASTA i GMINY WRONKI 
ul Ratuszowa 3. 
TeL (0-67) 541-135 
Czynny: poniedziałek 8.00-16.00 

wtorek 7.30-15 .30 
środa-czwartek-piątek 7.30- 15.30 
pierwsza sobota miesiąca 8 .OQ-14. 00 

Rada Rodziców z nowej serii Harlequin. 

Biuro Rady MiG 
Tel. 540-018 
Czynne w godzinac~ 
otwarcia Urzędu ··· 
Dyżur Przewod. Rady 
poniedziałki 13.00-15.QO 

"Biur() n.P~~elJk:ie ;;; . ,,; 
po$la R6m1.;ialda Ą.jcble:ra 
TeL 540-0 ~ 8 : ,; 
czynne · w pofl.iedzial)<:f 
1;5,00717,00,:;: " 'li '" ,, 
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GRZEGORZ LATO 
TRENEREM 1995 ROKU! ... 

w plebiscycie Tygodnika Pilskiego 
na najlepszego trenera w województwie pilskim 

O wyborze zadecydowało 20-osobowe 
jury, składające się z działaczy klubowych , 
trenerów i autorytetów w pilskim sporcie. 
Amikę reprezentował dyrektor klubu , Ro
muald Nikonowicz. Jurorzy glosowali pun
ktami (3,2, 1) przydzielając je ośmiu kan
dydatom . Trener Amiki, Grzegorz Lato 
otrzyma! 33 punkty, a jego główny rywa l 
- Józef Jopek (Gwardia Piła) - 24 pkt. 

Trenerowi Lacie gratulujemy. Wynik, ja
ki osi ągnął z piłkarzami (bez gwiazd) benia
minka piłkarskiej ekstraklasy, świadczy 
najlepiej o jego umiejętnościach treners
kich. W sukcesie tym ma też duży udział, 
o czym n a leży również pamiętać, drugi 
trener - Marian Kurowski. 

GRZEGORZ LATO, na leży do najwię
kszych gwiazd polskiego futbolu . Urodził 
się 8 kwietnia 1950 r. w Malborku. Karierę 

piłkarską rozpoczął w klubie Stali Mielec 
(wychowanek), z którą dwukrotnie zdobył 
mistrzostwo Polski w 1973 i 1976 roku. 
Później grai w klubach zagranicznych: KSC 
Lokeren, CD At/ante Mexico City, Polonii 
Hamilton. 
Największe jednak sukcesy sportowe 

osiągnął z reprezentacją Polski, w której 
wystąpi! 104 razy (rekord), strzelając 45 
goli. Jest dwukrotnym olimpijczykiem - mi 
strzem olimpijskim z Monachium (1972) 
i srebrnym medalistą z Montrealu (1976), 
trzykrotnym uczestnikiem finałów mist
rzostw świata (1974, 1978, 1982)- srebrnym 
medali stą MŚ'74 i MŚ'82 oraz królem 

Wielu chce znale::ć się w towarzystwie 
Grzegorza Laty, chociażby na :djęciu. Syn 
Zbyszka Pleśnierowic:a chce brać .... 
wzór z najlepszych. ,.. 

strzelców Mundialu'74. Dwukrotnie został 
wybrany do Złotej Jedenastki - najlepszych 
pilkar:y ś 1 via ta. W kraju, dwukrotnie został 
wybrany Piłkarzem Roku. 

Pracę trenerską rozpoczął od 1988 roku 
w kanadyjskim North York Rackets Toron 
to. Następnie trenował Stal Mielec i drugo
ligową Olimpię - Bo/piast Poznań , którą 
wprowadził do I ligi (1994). Od początku 
sezonu 1995/ 96 prowadzi beniaminka 
I ligi - Arnikę Wronki. 

LAUREACI 
SREBRNEJ 

PIŁKI 

ZBIGNIEW MAŁACHOWSKI 
Piłkarzem Roku '95 

W czwartej edycji plebiscytu redakcji 
Głosu Wielkopolskiego - Srebrna Piłka 
Głosu - na najlepszego piłkarza Wielko
polski, czytelnicy zgłosi li kandydatury 
129 piłkarzy. Za najlepszego piłkarza 
1995 roku kibice zdecydowanie uzna li 
Piotra Prabuckiego z Lecha Poznań. 

Wrończanie i kibice pierwszoligowej 
Amiki mają też niemałą satysfakcję, gdyż 
na trzecim i czwartym miejscu znaleźli się 
wronieccy piłkarze: bramkarz Zbigniew 
Pleśnierowicz i kapitan drużyny, Zbig
niew Małachowski. Gratulujemy! 

Na plebiscytowej li ście najlepszych pił
karzy Wielkopolski znalazło si ę aż 12 
zawodników Amiki. Na kolejnych miej s
cach znaleźli s i ę: Artur Bugaj (17), Jurij 
Szatałow (23), Paweł Kryszałowicz (24), 
Mariusz Tomziński (33), Czesław Ow
czarek (36), Grzegorz Wódkiewicz (45), 
Radosław Bili11ski (58), Tode Soumah 
(66), Tomasz Suwary (67), Piotr Dubiela 
(73) . 

Pod względem ljczby zgłoszonych pił
karzy, z 30 klubów, Amica sklasyfikowa
na została na 3 miejscu . 

Ogłoszony - przez redakcje Wronieckich 
Spra w i Gońca Wronieckiego - plebiscyt na 
Piłkarza Roku '95 został rozstrzygnięty. 
Kibice i sympatycy piłki nożnej, za najlep
szego Piłkarza Roku '95 - ziemi wronieckiej, 
wybrali Zbigniewa Małachowskiego, kapi
tana pierwszoligowej Amiki. 
Zwycięzca plebiscytu zostanie uhonoro

wany pamiątkowym pucharem, przed pierw
szym meczem na wronieckim stadionie. 

Na plebiscytowej liście zapisaliśmy na
zwiska ośmiu zgłoszonych piłkarzy . 
Oprócz zwycięzcy uznaniem cieszyli się 
(kolejno wg liczby zdobytych głosów): Jurij 
Szatałow, Artur Bugaj , Paweł Kryszało
wicz, Zbigniew Pleśnierowicz i ex aequo: 
Czesław Owczarek, Mariusz Tomziński 
(dotąd wszyscy z Amiki), Maciej Brust 
z LZS Nowi Nowawieś. 
Wśród czytelników - uczestników plebis

cytu, rozlosowaliśmy nagrody: 
I . dwa karnety na mecze Amiki (ufundowa
ne przez Klub Amica), które otrzymują: 
- Barbara Mroczkiewicz (zam. Os. Słowa

ckiego I OB/ 2) 
- Marcin Rzepczyóski (zam. ul. Mickiewi

cza 25/ 2) 
2. piłkę nożną (ufundowaną przez sklep 
P RJVUS), otrzymuje: 

- Anna Kaczmarek (zam. Szklarnia 3) 
3. talon wartości 20 złotych na :akup art. 

spożywc:ych (ufundowany przez sklep pa
na Odrobnego), otrzymuje: 
- Renata Grocholska (zam. ul. Sierakows

ka 19/ B) 
4. szynkę „Krakus" (ufundowaną przez 
sklep p. Ireneusza Ratajczaka), otrzymuje: 

- Zenon Janowski (zam. Os. Słowackiego 
8/ 14) 
5. miesięczny kupon TOTO-lotka (ufundo
wany przez p . Romana Jankowskiego), 
otrzymuje: 
- Małgorzata Janowska (zam. ul. Par

tyzantów 6B/ 2). 
Gratulujemy! - Zwycięzcy plebiscytu i pił

karzom których wyróżni li kibice, oraz na
grodzonym czytelnikom. 

Djziękujemy wszystkim fundatorom na
gród i tym, którzy wzięli udział w naszym 
plebiscycie. Nagrody są do odebrania 
w mu~eum, u pań bibliotekarek. 

Znamienne jest to, że piłka nożna (pił
karze?) wzbudza duże zainteresowanie 
wśród płci pięknej. Widać to nie tylko 
w naszym plebiscytowym losowaniu na
gród, ale również podczas meczów na sta
dionie. A może by tak stworzyć że11ską 
drużynę piłkarską? Wdzięczna nazwa 
- Amica bardzo dobrze pasowałaby do 
damskiej drużyny, a dziewcząt, chętnych 
do uprawiania futbolu , też by pewnie nie 
brakowało. P. Bugaj 
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CSPORT 

Turnieje w hali 
6 stycznia odbyły się dwa piłkarskie 

turnieje halowe. Jeden rozegrano w Lesz
nie, drugi w Gorzowie. Pierwszoligowcy 
Amiki podzieleni zostali na dwa równo
rzędne zespoły i wystąpili w obu tur
niejach. 

Turniej leszczyński wygrała Amica, zdo
bywając okazale trofeum - Puchar Prezy
denta Miasta Leszna. O zwycięstwie Amiki 
w meczu finałowym z legnicką Miedzią 
(ubiegłoroczny zwycięzca turnieju) zade
cydowały rzuty karne. W turnieju ponad
to wystąpiły drużyny :Lecha Poznań i gos
podarzy - Polonii Leszno. 

Turniej gorzowski Arnika rozegrała w si
lniejszym gronie: Pogoni Szczecin (ubieg-

lorocznego zwycięzcy), Lecha Poznań, Le
chii Zielona Góra, Intratu Walcz i gos
podarzy - Stilonu Gorzów. 

Emocji nie brakowało, szczególnie 
w półfinale, w którym Arnika spotkała s i ę 

z waleckim trzecioligowcem. Na dwie mi
nuty przed zakończeniem meczu, wroniec
cy piłkarze przegrywali 2:4. Gdy szanse na 
finał topniały w zastraszającym tempie, 
niesamowitą wręcz formą błysnął nowy 
nabytek, Adam Fedoruk. W efekcie padły 
3 kolejne bramki, dające awans wroniec
kiej drużynie. 

W finale Amika miała mniej szczęścia 
i uległa Lechowi Poznań 5:6. W sumie 
bardzo dobry występ - drugie miejsce 
i uznanie Adama Fedoruka za najlepszego 
piłkarza turnieju. 

BĘDZIE SZKÓŁKA PIŁKARSKA 
Prezes Stanisław Grynhoff od dawna nosił się z myślą utworzenia we Wronkach szkółki 

piłkarskiej. Jest przecież pierwszoligowy klub z dobrymi warunkami, a te będą jeszcze 
lepsze, jest też w sąsiedztwi e szkoła średnia z internatem. W tym sąsiedztwie prezes klubu 
upatruje realizację swojego pomysłu. Skorzystać mogą obie strony. Szkoła znajdzie 
solidnego opiekuna, a klub - miejsce w szkole i internacie dla 20-25 chłopców 
- utalentowanych młodych piłkarzy. Mieliby oni zapewnione stypendium i pomoc 
korepetytorską, w razie gdyby postępy w nauce nie szły w parze z postępami piłkarskimi. 

1 Pierwsze rozmowy na ten temat zostały już przeprowadzone z dyrektorem szkoły, dr. 
Wojciechem Wanarskim. Dla młodzieży piłkarskiej zostanie zorganizowany ośrodek 
szkoleniowy w Popowie. Koordynatorem ds. szkolenia młodzieży został Roman Kabaciń
ski . 

WARCABY 

W 
Janowie Lubelskim w dniach 8-
12.11 .199 Sr. zostały rozegrane XX 
DRUŻYNOWE MISTRZOSTWA 

POLSKI W WARCABACH 100-POLO
WYCH. W I lidze udział brało 8 zespołów. 
Pierwsze miejsce zajął, w 13 punktami, LKS 
Złota Warcaba z Poczesnej, grający w sk ła
dzie: Jan Sekuła, Andrzej Kosmala, Zdzisław 
Porochnicki, Ewa Minkina. 

Drugie miejsce, z dorobkiem 11 punktów, 
przypadło drużynie FK AMICA Wronki, gra
jącej w składzie: Mariusz Adamaszek, Piotr 
Mamet, Marek Kuciński, Sylwia Dzik. 

Trzecie miejsce, z 8 punktami, zajął GOSiR 
Darłowo, grający w składzie: Mirosław Koby
liński, Andrzej Słapiński, Andrzej Jeszke, Ma
ria Jeszke. 

Czwarte miejsce (6 pkt .) zajął OKAP „Ko
lejarz" z Gorzowa Wlkp., na piątym (5 pkt.) 
uplasował się BTG U Bielawa, na szóstym (też 
5 pkt.) KS „ Rzemieślnik" Gniezno. Dwie 
ostatnie drużyny, z dorobkiem tylko po 4 pun
kty (MOK Reszel i LZS „Kociołki" Sar
bia-Sarbka), opuszczają pierwszą li gę. Na ich 
miejsce wchodzą dwie najlepsze drużyny z II 
ligi, obie z sześciopunktowym dorobkiem: 
LZS MichaHnowo oraz TMGU Warszawa. 

Jan Mamet 
kierownik sekcji 

W 
dniach 7-1O.12. l 995r. w Kartuzach 
zostały rozt:grane VI MIĘDZY
NARODOWE MISTRZOSTWA 

KARTUZ W WARCABACH 100-POLO
WYCH. Rozgrywki były prowadzone na 
dystansie 9 rund, a czas jednej rundy to 
4 godziny (2 godziny na zawodnika) . 
W rozgrywkach udział wzięło 31 osób, 
w tym 6 osób z zagranicy (Litwa - 5, 
Słowenia - ł ). 
Oto wyniki zawodów: 

1. Edward Burzyński - 15 pkt. (Litwa) 
2. Marcin Grzesiak- 13 pkt. (79/ 101) FK 

AMICA Wronki 
3. Władysława Androlojć - 13 pkt. 

(78/ JOi) (Litwa) 
4. Stanisław Markowski - 13 pkt. 

(77/ 101) LKS Złota Warcaba Poczesna 
5. Jan Sekuła- 13 pkt. (77/ 98) LKS Złota 

Warcaba Poczesna 
6. Władimir Reje - 11 pkt. (Słowenia) 
7. Piotr Mamet - I O pkt. (75/ 98) FK 

AMICA Wronki 
8. Marek Maćkowiak - I O pkt. (71/ 92) 

FK AMICA Wronki 
I O. Anna Mamet - I O pkt. (60/ 82) FK 
AMICA Wronki 

Anna Mamet była drugą kobietą w mist
rzostwach, a zarazem najlepszą Polką. 

Jan Mamet 

997 ... KRONIKA ' 
. . P{?LICYJN! 

Miniony miesiąc upłynął w ocenie Poli
cji dość spokojnie. Mimo bardzo niesprzy
jających warunków na drogach jeździliś
my, zdaje się , ciut ostrożniej , albo też 
zostawili śmy nasze czterokołowe cacka 
w garażach. Jedno i drugie świadczy o du
żej rozwadze, której należy sobie życzyć 
jeszcze choćby do końca zimy. Jednak 
oprócz kilku drobnych kolizji odnotowa
no też poważniejsze wypadki. 

* * * 
12 grudnia kierowca poloneza na ul. 

Nowej nie zachował należytej ostrożności 
na ś li sk iej drodze i zakończy! j azdę na 
plocie „Spomaszu". 

* * * 
20 grudnia miał miejsce tragiczny wypa

dek. Na skrzyżowaniu ulic Nowowiejs
kiego i Nowej samochód potrącił rowerzy
stę. Rowerzysta zmarł po kilku dni ach. 

* * * 
22 grudnia zatrzymano na ta rgowisku 

miejskim osobę handlującą alkoholem. 
Pochodzenie trunku jest usta lane, unikaj
my więc butelek bez banderoli! 

* * * 
26 grudnia obsługa Night Clubu 

,,Młyn" zatrzymała osobę usiłującą wpro
wadzić do obiegu banknot, co do którego 
istn ieje podejrzenie, że został sfałszowany. 

* * * 
Na koniec kilka słów pod rozwagę 

młodym piromanom. Czas petard już mi
nął, następny za rok - w Sylwestra. Nie 
strzelajcie więc, bo jest to nielega lne i co 
gorsza - można za to dostać lanie! Uz) 

Sklep Elektryczny 
ELEKTRO MARKET 

Wronki, ul. Mickiewicza 4 
tel.540-927 

(przy remizie strażackiej) 
poleca 

osprzęt elektroinstalacyjny 
w szerokiej gamie wyrobów: 

- przewody 
- wyłączniki, gniazda 
- świetlówki kompaktowe, żarówki 

Bogaty wybór 
aparatów telefonicznych 
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ABC ubezpieczeń (2) 

W poprzednim odcinku wspomniałem 

o ubezpieczeniach na życic z funduszem eme
rytalnym . .lak dokonać takiego ube7picczc
nia'/ alc.iy wybrać firmi, ubczpicczcniow,1, 
która posiada zezwolenie ministra finansów 
na prowadzenie tego typu działa Ino · ci (u
stawa o działalności ubezpieczeniowej I dnia 
22 pażdz. I 995r., art.30 ust. I). 

W Po lsce, podobnie jak w większo · ci kra
jów, ubezpieczenia na życic mogą być prowa
dzone jedynie przc7 wyspecjalizowane. powo
łane w tym celu towarzystwa ubezpiec7enio
wc. Towarzystwa te nic mog,i jcdnoc7cśnic 
prowad1ić działalności w zakresie innych 
ubezpieczeń, np. majątkowych. Ograniczenia 
takie wprowad1ila ustawa o działalności ubez
pieczeniowej , aby lepiej zabezpieczyć klientów 
zak ładów ubc1picc7cniowych. dla których po
li sa emerytalna może cza ami tanowić znac7-
ną c7ęść życiowego dorobku. Tymi towar7yst
wami s,1: Pierwsze Polsko-Amerykańskie To
warzystwo Ubczpiecze1\ na Życic i Reasek ura
cji AM PLICO-LIFE S.A.. AGF Ubezpiecze
nia Życia S.A., AZUK Życic S.A., Towarzyst
wo Ubezpieczeniowe Spółdzielczych Kas 
Os7czędnościowo-Krcdytowych BENEFJT 
S.A ., COMMERC IAL UN ION -Towarzyst
wo Ube7piec7e1\ na Życie (Polska) S.A., Ban
kowe Towarzystwo Ubczpicczcii i Reasekura
cji HEROS-LI FE S.A .. Towarzy two Ubcz
piccZC11 Życiowych i Emeryta ln ych POLSKA 
KASA ROLNA S.A .. Pows1cchny Zakład 
Ubezpicc/CI\ na Życic S.A. Tylko one posia-

dają dostateczną gwarancję wypłaty świad

czeń (zapewnia to powołany przez Ministra 
Finansów Fundusz Ochrony Ubezpieczo
nych). 

Przy wyborze firmy dobrze jest skorzystać 
z usług doświadczonego doradcy ubezpiecze
niowego, który wyjaśni, co zawierają ogólne 
warunki ubezpieczenia . Pod uwagę należy 

brać również inne kryteria, np. swój wiek, 
pleć, stan zdrowia. uprawiany zawód oraz 
mo:> li wość płacenia określonej składki. Ubez
pieczenie uniwersalne różni się od losowa
nych w Polsce ubezpiecze,\ tym, że w razie 
śmierci posiadacza ubezpieczenia suma, na 
któn1 opiewa polisa, zos tanie wypłacona ro
dzinie. a także jeszcze za życia można skorzys
tać z tzw. wartości polisy. wypłacając ją 

jednorazowo lub zamieniając na comiesięczne 
świadczenia emerytalne. Są one wypłacane po 
ukończeniu 65. lub nawet 55. roku życia,jeżeli 
tak wstaną ustalone warunki ubezpieczenia. 
Proponowane stawki nie są wysokie w porów
naniu ze tawkami np. za ubezpieczenie samo
chodu w zakresie auto-casco. 

Wydatki na ubezpieczenia na życie w Po
lsce są jeszcze stosunkowo małe, ale zaintere
sowanie rośnie. Ze statystyk Europejskiego 
Stowarzyszenia Ubezpieczycieli wynika, że 
przec i ętn y Europejczyk wydal w 1993 roku na 
składki ubezpieczeniowe około 890 ECU. 
W tym samym czasie Polak przeznaczył na ten 
cel ok. 34 ECU (czyli ok. 38 USD). o połowę 
mniej ni:i' pr7cciętny Węgier. Czech czy Sio-

PORADY=1 

wak. 49% wpływów europejskich towarzystw 
ubezpieczeniowych pochodzi ze sprzedaży po
lis na życie - 82% tej kwoty zbierane jest tylko 
w pięciu krajach: Wielkiej Brytanii, Francji , 

iemczech. Holandii i Szwajcarii. Udział Pol
ski w zebranych w Europie w 1993 roku 
składkach ubezpieczeń na życie wyniósł zaled
wie 0.2%. W minionym I 995 roku procent ten 
jest już znacznie wyższy. Ale daleko nam jest 
jeszcze do potentatów. 

Ubezpieczenie na życie wynika przede 
wszystkim z dążenia wielu ludzi do zapew
nienia sobie i swojej rodzinie godziwego życia 
po przejściu na emeryturę lub rentę. Z do
świadczeń innych krajów wynika, że im szyb
ciej zdecydujemy się na zawarcie ubezpiecze
nia na życie, tym lepiej dla nas. Rynek ubez
pieczeń na życie dopiero się kształtuje, ale 
przeciętny mieszkaniec naszego kraju znajdzie 
wśród wielu wariantów ten odpowiedni na 
swoją kieszeń. 

iebagatelne znaczenie w podjęciu decyzji 
ubezpieczenia się będzie miała także bliska już 
reforma Zakładu Ubezpiecze1\ Społecznych. 
Przewiduje się w niej , że oprócz świadczeń 
emerytalnych - państwowych (63% z 20 naj
lepszych lat) potrzeba będzie uzupełnić braku
jącą część dochodów ubezpieczeniem dodat
kowym, takim np., o jakim była mowa wyżej. 

I jeszcze jedna funkcja polisy ubezpiecze
niowej na życie . Otóż jest jui: możliwość 

zabezpieczenia wziętego kredytu polisą. Jest 
to wprawdzie zabezpieczenie „ogra niczonego 
działania" i nie jedyne, ale w swoim zakresie 
jest bardzo pewnym i bezwzględnie wygod
nym dla banku zabezpieczeniem na udzielony 
kredyt. 

Krzysztof Lis 

NOWOTWORY 
U KOBIET 

Rozwój nowotworów można 
przedstawić jako niekontrolowa
ny wzrost nieprawid łowych ko
mórek , co powoduje niszczenie 
zdrowych i zat ruwanie calgo or
ganizmu. 

UBEZPIECZENIA INACZEJ 

Zwiększa się zachorowalność 

i umiaa ln ość na nowotwory. Sta
nowią one drug,1 grupi;: śmicrtcl 

no · ci ludzi , po schorzeniach ukła
du kniżcn i a. Ro7rói.niamy nowo
twory łagodne i z ł ośliwe. łagod

ne nic dajq pr/c1?utów. natomiast 
złośliwe dają szybki wzro t i prze
rzuty. 

owotwory 1lośliwc u kobiet 
dotycni najczi,:ścicj narządów ro
dnych: jajników. macicy oraz pie
rsi. Każdy nowotwór, na wet z ł oś

liwy. je t wylcC7alny. pod warun
kiem wC7esncgo wykrycia. Przy
czyn i teorii powstania nowotwo
rów je ' t wicie. wa7niejszc z nich 
to: 

I. Pr1ewlcklc stany 7apa lnc 
2. Zabur7c nia odporności 
3. Wpływ związków chemicz

nych na organizm 
4. Odpowicd7ia lność genety

c;na. d,icd1ic1ność 

Wczesne objawy nowotwora 
sutka to: wyczuwalny guzek, wy
ciek z brodawki, bolesność. po
wii;:kszonc wi;:zly ch łonne. Zaleca 
i;;: czi;:s tą samokont roli;: piersi.jak 

również badania jeden raz na 
kwarta ł przez lekarza lub pielęg
niarkę-położną. Zgłaszać niepo
kojące objawy. 

Rak szyjki macicy rozwija si ę 
najczęściej u kobiet po 40. roku 
życia. Prowadzą do tego nie le
czone nad:>crk i i sta ny zapa lne. 
Objawy to krwawienia mii;:dzy
micsi,iczkowc. upławy, bóle 
w podbrzuszu. Za leca się kont
roli, jeden raz na pól roku u gine
kologa, badanie USG i badania 
cyto logiernc. Wafoe je t szybkie 
7diagnozowa nic i wdrożenie le
czenia, najczęściej operacyjnego 
i cy tosta tyka mi (chemia). 

Warto zadbać o iebic, by nic 
dopuścić do ciężkiej cho roby no
wotworowej. 

[na podsi. referatu 
lek. ginckol. Józefa Niemca] 

Modne stają się ostatnio ubezpieczenia na życie. Nic bardziej 
sensownego od zapoznania się z tradycją tej formy asekuracji. 

ajlepiej ięgnąć do Anglii. kolebki tego rodzaju ubezpieczeń. 
W szesnastowiecznej Anglii podróżni (często pątnicy) mieli 

możność ubezpieczyć ię na ryzyko podróży. Ubezpieczenie to, 
zawierane jako umowa, nie zakłada ło zwrotu kosztów utraconych 
dóbr lub rekompensaty w przypadku śmierci, ale na odwrót 
- podróżny przed wyjazdem zo tawial pewną kwotę pieniędzy, 
a premia wypłacana była w przypadku, gdy turysta szczęśliwie 
wracał z podróży. Je 'li nie wracał, wpłacona suma przechodziła na 
własność bankiera. 

Interesujące ą tu tawki ubezpieczeniowe, jeśli można to tak 
nazwać. Są one rónocze'nie najlepszą miarą ryzyka, związanego 
z podróżą. W przypadku wyjazdu z Anglii do Wioch oferowano 
zw rot potrojonego wkładu. zakładano więc, że mniej niż jedna 
trzecia podróżnych wróci z wyprawy, reszta przepadnie. Za wyjazd 
do Syrii i na Bli ki W chód zakłady wynosiły jak pięć do jednego. 
Zdumiewające, że za zczęśliwy powrót z Rosji wypłacano dwu
dzie tokrotną warto'ć pozostawionej kwoty. Zakładano więc, że 
mniej niż pięciu na etkę odważniaków wróci z wyprawy do Rosji. 
A wtedy nie działa ło je zeza KWD ani KGB. Wa rto tu 
zauważyć, że szanse powrotu z Rosji nie zmieniły s ię w istotny 
posób od sze nastego wieku aż gdzieś do lat pięćdziesiątych 

na zego stulecia! 
K.S. 

[ Wykor:yslalem i1formacje : ksią::ki Romana A11tos:e111skiego 
.,Zbiór ll'iadomości nie:w_l'k~rch", PO W „KRAJ", Auckland N.Z. 
1995] 
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C WCZORAJ i DZIŚ · 

Obecny obraz Matki Boskiej z Dzieciątkiem, 
chwilowo ubrany w dawne sukienki 

Fol. L. Lisiliski 

W kościele farnym pw. św. Katarzyny we 
Wronkach, w bocznym ołtarzu znajduje się 

obraz Najświętszej Marii Panny. Jest to obraz 
olejny na płótnie, z pierwszej polowy XVII 
wieku. Maria obejmuje Jezusa , układ Jej rąk 
krzyżuje się w miejscu, gdzie ręce się łączą . 

Dzieciątko lekko pochylone, jedną rączką 

podtrzymuje książeczkę, druga jest w geście 
błogosławienia. 

Do niedawna tę madonnę nazywano Mat
ką Boską Częstochowską. Nazwa taka poja
wia się także w starych inwentarzach i innych 
dokumentach kościelnych. Na obrazie zawie
szone były: sukienka, dwie korony i plakietki 
wotywne. Tak przysłonięty obraz mógł przy
pominać wizerunek Madonny Częstochows
kiej. 

W rzeczywistości jest to obraz Najświętszej 
Marii Panny Śnieżnej. Wizerunek Madonny 
Śnieżnej w XVII wiek u był w Polsce bardzo 
popularny. Przydomek madonny związany 
jest z widzeniem papieża Liberiusza . W widze
niu tym Najśw. Maria Panna prosiła go 
o zbudowanie kościoła na miejscu, gdzie znaj
dzie śnieg. Było to 5 sierpnia 352 roku. 
Liberiusz wybudowa ł kościół na śnieżnym 
wzgórzu Rzymu. Po Soborze Efeskim, na 
którym ogłoszono dogmat o Bożym macie
rzyństwie NMP, papież Sykstus Trzeci w roku 
432 przekształcił kościółek na Wzgórzu Esk
wi lińskim w bazylikę NMP Większej. 

Już na samym początku wroniecki obraz 
musiał być otaczany dużą czcią wiernych, 
którzy za otrzymane laski zawieszali w po
dzięce wota. Do dnia dzisiejszego zachowa ła 

się niewielka liczba tych wotów. Pięć plakietek 
czworobocznych, trzy w formie dużych serc 
i cztery, przedstawiające ręce i nogi. Pochodzą 
z siedemnastego i osiemnastego wieku. Pozos
tałe wota są współczesne, pochodzą z lat 
pięćdziesiątych i sześćdziesiątych naszego wie
ku. Są to trzy ryngrafy i 26 plakietek, przed
stawiających serca. Oprócz wotów ufundowa
no także sukienkę z parą aniołków i dwie 
korony. 

WRONIECKA 
~ . 

MADONNA SNIEZNA 
Jest wśród tych wotów kilka ciekawych 

plakietek. Pierwsza (na zdjęciu), autorstwa 
Wojciecha Budzyniewicza z Poznania (trzecia 
ćwierć siedemnastego wieku), to ludowy ba
rok. Madonna z Dzieciątkiem , umieszczona 
centralnie w górnej części plakietki , ukazana 
jest powyżej kolan w pozycji stoj ącej. W dol
nej części plakietki para szlachecka klęczy po 
obu stronach wizerunku. Z lewej mężczyzna 
w staropolskim stroju, ręce złożone na wyso
kości piersi w modlitewnym geście. Po prze
ciwnej stronie klęczy kobieta. Naroża są wy
pełnione ornamentem. Plakietkę ocechowano 
inicjałem WB. 

Druga plakietka ukazuje w prawym gór
nym narożu dużą postać Matki Bożej z Dzie
ciątkiem na obłoku . W lewym dolnym narożu 
klęczy adorujący mężczyzna. Głowa uniesio
na ku górze, ręce złożone w modlitewnym 
geście. Na prawo od niego - rytowany napis: 
Bartlomij [Bartłomiej] Siskowicz Anno 168 l . 
Plakietka otoczona ażurową, Ooralną bor
diurą. Trzecia plakietka - także w formie 
serca, druga polowa osiemnastego wieku. Na 
awersie monogram Maryi, zarysowany drob
niutkimi kropeczkami. Na rewersie imię i na
zwisko oranta: N icolaus [Mikołaj] Cieszkows
kij , umieszczone między dwoma krzyżykami 
równoramiennymi , usytuowanymi u góry 
i dołu. 

D o roku 1937 we wronieckiej farze było . 
pięć ołtarzy. Ołtarz główny św. Katarzyny, 
boczne pod wezwaniem św. Anny, Serca Jezu
sowego, Pana Jezusa na Krzyżu i Najświętszej 
Marii Panny. Ołtarz z cudownym obrazem 
Matki Bożej Śnieżnej znajdowa ł się w lewej 
bocznej nawie, za masywnym, czworobocz
nym filarem. Był on w stylu rokokowym, 
w dużą ilością ornamentów roślinn ych. Przy 
obrazie, z obu jego stron, stały dwie rzeźby 

zakonników. 
Oprócz niedzieli , wszystkie pozostałe msze 

św. w tygodniu były odprawia ne przed cudow
nym obrazem. W roku 1937 odbywał s i ę 

remont kościoła, rozebrano wtedy o łta rz głó

wny z 183 l roku i dwa ołtarze późnobaroko

we, wsparte na bocznych filarach. Z tych 
trzech ołtarzy powstał jeden nowy, ustawiony 
w prezbiterium. W centrum o łta rza umiesz
czono obraz Matki Bożej Śnieżnej , pod nim 
znajdował się obraz św. Katarzyny, który 
zajął drugoplanowe miejsce. Po bokach oł

tarza ustawiono neorenesansowe rzeźby. 
Ołtarz ten charakteryzowa ł się nagroma

dzeniem rzeźb i obrazów, nie związanych 

z sobą tematycznie. Stracił na wymowie, tym 
bardziej malała jego wartość artystyczna, 
gdyż przedmioty te były wykonane w różnych 
stylach. Po zakończeniu woj ny, na początku 
lat pięćdziesiątych, podjęto prace nad regoty
zacją fary. Rozebrano ołtarz główny w prez
biterium. Z obrazu Matki Bożej zdjęto sukien-

kę, dwa aniołki, dwie korony i wo ta. Przed
mioty te były przymocowane do obrazu gwoź
dzikami, które pozostawiły małe dziurki 
w płótnie. Prace konserwatorskie przy obrazie 
wykonał , zw iązany z wroniecką farą, pan 
Witold Siwióski. 

Odnowiony obraz Matki Bożej Śnieżnej 
bez sukienek umieszczono w prawym bocz
nym o łtarzu . I tak po kilku stuleciach można 

było zobaczyć odsłonięty obraz wronieckiej 
madonny. Ołtarz ten pows ta ł z fundacji Dzie
duszyckich, ok. 183 l roku, w stylu późno
klasycystycznym, pocz,1tkowo pod wezwa
niem św. Anny. Po roku 1937 umieszczo no 
w nim szesnastowieczm1 Pietę. 

W okresie regotyzacji wykonano nowe, 
repusowa ne ta bernakulum , według projektu 
W. Siwińskiego. Srebrną blachę na tabernak u
lum uzyskano z dwóch srebrnych koron, 
zdjętych wcześniej z obrazu Matki Bożej , 

i zbiórki srebrnych monet i złomu przez 
parafian. Sukienka uniknęła przetopienia, po
nieważ wykonana była z posrebrza nej alpaki. 
Sukienkę złożono w drewnianej skrzyn i na 
strychu probostwa . Wota umieszczono w pro
sto ką tnej gablocie i zawieszono przy o łta rzu 

Matki Bożej. 

Kilkanaście lat później , przy okazji malo
wania kościoła, zdjęto gablotę. Miały zostać 
wykonane dwie podh1żne nowe gablotki, któ
re chciano umieści ć na ołtarzu, przy obrazie. 
Niedawno powstał ponownie projekt wyko
nani a ga blo t na wota i odnowienia sukienki 
z pa rą aniołków. Sukienka zostanie przymo
cowa na do ramy, a nie - jak dawniej - bezpo
ś red nio do obrazu. 

Koszt pozłocenia i posrebrzenia będzie 

wynosił ok. 5 mln. sta rych zł. Zwracamy s i ę 

z uprzejmą prośbą do wszystkich tych, którzy 
chcieliby z nami zreali zować ten projekt, o pie
niężną oliarę. Wota, które zawiesza no na 
cudownym obrazie Najświętszej Marii Panny 
Śnieżnej, są materialnym symbolem Jej kultu 
oraz manifestacją wiary naszych przod ków. 
O(iary na ten cel można składać w Biurze 
Para fi al nym. 

Piotr Pojasek 



.----------------------WCZORAJ i DZIŚ=-i 

Zarys historii fary 
Nie jest znana dokładna data powstania 

kościoła. Był on fundacją dawnych monar
chów. 

e Pierwsza wzmianka pochodzi z 1298 
roku. Ks. biskup Andrzej Szymanowicz, 
ustanawiając archidiakonaty w swojej die
cezji, przydziela kościół wroniecki do ar
chidiakonatu pszczewskiego. 

e 2. Od szesnastego wieku Wronki 
były siedzibą dziekana dekanatu wroniec
kiego. 

e 3. W szesnastym wieku kościół przez 
pewien czas był w rękach protestantów. 
W 1558 roku jest w rękach dysydentów, 
Łukasz Trzeci Górka jako patron kościoła 
przywłaszcza sobie monstrancje, kielichy 
i inne kosztowności. 

e 4. W 1641 roku kościół został spalo
ny aż do samych murów (wizytacja biskupa 
Branieckiego). W 1655 roku został odbu
dowany za kolatora Jana Korzbok-Łąc
kiego [c::y1. Kor-::bok]. 

e W latach 1655-1660 Szwedzi rabują 
kościół. Został on na nowo po ' więcony 
w 1660 roku przez biskupa Macieja Kurs
kiego - pod wezwaniem św. Katarzyny 
- panny i męczenniczk i . 

e 6. W 1831 roku rodzina Dzieduszyc
kich funduje trzy ołtarze późnokla ycys
tyczne - główny i dwa boczne. 

e 7. W 1937 roku, podczas remontu 
fary, z inicjatywy ks. Jasika rozebrano dwa 
późnobarokowe ołtarze, wsparte na bocz
nych filarach, i ołta rz główny. Z trzech 
ołtarzy ustawiono jeden nowy ołtarz głów
ny. 

e 8. 6 stycznia 1941 roku kościół zo
staje zamknięty przez okupanta hitlerows
kiego i zamieniony na magazyn części ra-

L)ziJitjszy koJ'ciół po1ł we;:wonie111 J'w. Kata
rzyn;· 111e Wro11kocń, z ceg(y po/on'!i, jest 
g111acńe111 z X/// 11•1ek11. Jego kształt został 
v 111e111011J1 po 11s;:kot!ze1fiocń w kiłh,krotnycń 

poiorocń miasta 111 s1et!e111n0Jty111 i os1emnos
/}'"' 11,,ek 11. 

diowych. Zostaje otwarty w roku 1945. Ma 
uszkodzone wnętrze i dach. Wtedy usta
wiono przy farze drewnianą dzwonnicę, 
przeniesioną z terenu przy kościele protes
tanckim. 

e 9. W roku 1954 następuje remont 
kościoła i budowa nowego ołtarza głów

nego, rzeźbionego przez Witolda Siwińs
kiego. W ołtarzu tym znajduje się rzeźba 
Chrystusa z 1500 roku. Remont i odnawia
nie kościoła zakończono w 1957 roku. 

e W 1981 rokuwstawionowitrażeipo
dwójne okna. 25 lipca następnego roku 
pożar strawił dzwonnicę z zabytkowym 
dzwonem z 1799 roku. 25 li topada, rok 
późn iej , nastąpiła uroczysta konsekracja 
nowych dzwonów, poświęconych Maryi, 
św . Katarzynie i papieżowi - Polakowi, 
Janowi Pawiowi II. Poświęcenia dokonał 
ks. biskup Tadeusz Etter, sufragan poznań
ski . 

e W roku 1984 kościół został wymalo
wany. 

e W roku 1988 wykonano remont da
chu i więźby dachowej oraz założono nową 
insta lację elektryczną. 

e W 1992 roku położono nową posa
dzkę w prezbiterium, przed bocznymi oł
tarzami i w głównej nawie. U tawiono 
nowy ołtarz marmurowy - soborowy i poło
żono nowy marmur na trzech istniejących 
ołtarzach. Ołtarz soborowy został poświę
cony 2 grudnia przez ks. arcybiskupa Jerze
go Strobę, metropolitę poznań kiego. 

e W 1994 roku wykonano malowanie 
kościoła. 

~ Cudowny obraz M.B. 111 rokokowym o/-
1arz11 na filar::e 111 lewej nawie Sian spr::ed 
1937 r. pre::en/owany na poc::tóll'ce wyda
nej 11ak/ade111 S1anislall'a C::osnoll'skiego 
z Wronek. 

A to ciekawe ... 

Nasz wiek XXI 
W obiegowym przekonaniu Jezus uro

dził się 1995 lat temu i w takiej wierze 
obchodziliśmy niedawno Boże urodziny, 
czyli święta Bożego Narodzenia. Sprawa 
jednak nie jest tak oczywista, a wynika to 
z faktu, że kilkanaście wieków temu nasi 
przodkowie nie przejawiali właściwej 
skrupulatności w rachubie czasu. 

Herod, który kazał pozabijać wszyst
kie dzieci do lat dwóch, zmarł w roku 750 
od założenia Rzymu (a.u.c.) i jest to data 
dobrze udokumentowana. W roku śmie
rci Heroda Jezus musiał mieć dwa lata 
lub nieco więcej. Tak więc narodziny 
Jezusa wypadałyby w czwartym roku 
przed narodzeniem Chrystusa (według 
obecnej rachuby lat) lub nieco wcześniej. 

Odliczanie lat od narodzenia Chrys
tusa przyjęto dopiero za czasów Karola 
Wielkiego. Oparto się na obliczeniach 
syryjskiego mnicha Dionysiusa Exigu
usa, że rok narodzenia Chrystusa jest 
rokiem 754 od założenia Rzymu. Kwes
tionowanie takich wyliczeń czy ich spra
wdzanie w owych czasach nie wchodziło 
właściwie w rachubę. 

Dodatkowym argumentem na rzecz 
datowania narodzin Chrystusa są staro
żytne kroniki chińskie. Odnotowują one 
pojawienie się na niebie wyjątkowo jas
nej, nowej gwiazdy (dziś wiemy, że był to 
wybuch tzw. supernowej) między IO ma
rca a 7 kwietnia roku piątego przed 
narodzeniem Chrystusa (wg dzisiejszej 
rachuby lat). Następny wybuch super
nowej miał miejsce niecałe dziewięć lat 
później i ze względów oczywistych (data 
śmierci Heroda) nie może zostać uznany 
za gwiazdę betlejemską. 

Tak więc można przyjąć, że właśnie 
zaczęliśmy dwudziesty pierwszy wiek po 
narodzeniu Chrystusa, że mamy w tej 
chwili rok 2001. Gdybyż tę opcję udało 
się przeforsować w skali jeśli nie świata 
(mahometanie i tak czas liczą po swoje
mu), ale choćby Polski i Europy, ileż by 
pożytków dla nas to przyniosło .. . Na 
pierwszym miejscu wymienię jubileusz 
dziesięciolecia Wronieckich Spraw, jako 
rzecz dla Wronek najistotniejszą ... Na 
drugim - nasze członkostwo w NA TO 
i wchodzenie do Unii Europejskiej ... Na 
trzecim - kolejne wybory prezydenckie 
i wszy tkie radości i emocje z tym związa
ne ... 

I co Wy na to? 
K.S. 

[Wykorzystałem informacje z książki 
Romana Antoszewskiego „Zbiór wiado
mości nie::wyklych ", PO W „KRAJ", Au
ckland .z. 1995] 
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C REKLAMA - OGŁOSZENIA 

DROBNE 
Dotąd nasze czasopismo nie 

publikowało ogłoszeń bezram 
kowych, tzw. drobnych. Wy
chodząc naprzeciw potrzebom 
naszych Czytelników, wpro
wadzamy rubrykę - OGŁO
SZENIA DROBNE. Będą one 
cenowo konkurencyjne w od
niesieniu do ramkowych; cena 
za jedno słowo wynosi 40 gro
szy. 

Zachęcamy do korzystania 
z tej formy komunikowania się 
odnośnie pracy, nauki, kupna, 
sprzedaży, hobby ... Pamiętajcie, 
że karteczka wywieszana w ok
nie sklepu , naklejona na slu 
pach, ma znacznie mniejsze 
szanse dotarcia do zaintereso
wanych aniżeli ogłoszenie 
umieszczone w gazecie, która 
rozchodzi się w 2500 egzemp
larzach. 

SPRÓBUJ! 
TO SIĘ OPŁACA! 

IMPORTER 

HURTOWNIA 
OGRODNICZA 

sprzedaż detaliczna 
S. Kwiaty doniczkowe 

S. wiklina 
S. susz eg:;otyczny 

po atrakcyjnych cenach 

Z:1prnszamy codziennie 
8.00-18.00 

.klonek k. Poznania 
ul.Obornicka IO 

Tel.(0-61) 125-165 

Rolnicza 
Spółdzielnia Produkcyjna 

vv Dąbrovvie 
64-51 O Wronki 

tel. 0-67 I 54 72 13 i 0-668/ 51 008 

ogłasza 
PRZETARG NIEOGRANICZONY 
który odbędzie się o godz.10.00 

w dniu 29 stycznia 1996 r 
Przedmiotem przetargu będą: 

1. Ciągnik C-385, rok produkcji 1975 
2. Ciągnik C-355, rok produkcji 1976 
3. Siewnik zbożowy „POLANIN" 
4. Sortownik do ziemniaków. 
5. Rozrzutnik obornika „TANDEM" 
6. Kombajn ziemniaczany „AI\INA" 

oraz inne drobne urządzenia. 
Oglądać je można w dniu przetargu od godz. 8.00 

Lek. sto111.atolog 
Teresa Wierciuch 

informuje 

że od 1 stycznia 1996 r. 
do PORADNI STOMATOLOGICZNEJ 

w Szkole Podstawowej nr 1 
we Wronkach 

mogą zgłaszać się 

również osoby dorosłe 
celem leczenia i protezowania 

UBEZPIECZENIA 
NA ŻYCIE 

SPRZEDAM 
DOM 

do remontu 
na działce 2500 m.kw. 

we Wronkach. 

z funduszem inwestycyjnym 
oraz inne usługi ubezpieczeniowe 
oferują doradcy ubezpieczen iowi 

Renata i Maciej Olejniczakowie 
Obelzanki 18, 64-51 O Wronki 

Tel. (0-67)54 17 20, teV fax (0-67)54 17 59 

Tel. (0-67) 540-920 

WIDEO-FILMOWANIE 
imprezy rodzinne 
i okolicznościowe 

Sławomir Kijek 
Wronki, os. Zamość I 

Tel. 541-935 

'" ;i, Ml·ESZK'ANIE"' 
SPÓŁDZIELCZE 53 m2 

wszystkie Wygody 
wysoki parter 

w Po.znaniu.Koziegłowy 

os. Leśne 18A/ 58 

ZAMIENIĘ 
na podobne 

we Wronkach 

PRYWATNY 
GABINET 

LEKARSKI 
Wronki, ul. Klasztorna 2, 

Tel. 540-889 

lek. med. Katarzyna GUDZIO 
INTERNISTA 

(ekg, choroby tarczycy) 
środa 16°0 - !7°0 

Lek. med. Maciej KRAJEWSKI 
ORTOPEDA·TRAUMATOLOG 

(choroby kolana) 
środa 1730 1830 

wizyty domowe • tel. 540-889 
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WIEPRZ-OWI NA 
Nie znosi wieprzowiny. Pod żadną 

postacią. Na sam dźwięk tego słowa, 
jego twarz nabiera dzikiego wyrazu 
a w umyśle zaczyna wrzeć smoła . Wie 
dzą o tym wszyscy. Cala jego rodzina, 
przyjaciele, znajomi, ba, nawet sąsiadka 
z pierwszego piętra , której kłania się co 
rano idąc do pracy. Pytanie, skąd sąsiad
ka wie, pozostawiam bez odpowiedzi. 
Po pierwsze dlatego, iż jest to nieistotne, 
po wtóre, ponieważ z reguły sąsiadka 
z pierwszego piętra zwykła wiedzieć 

wszystko. 

Próbuje z tym walczyć, a jakże, 
lecz bezskutecznie. Cotygodniowe se
anse terapeutyczne, na białej kozetce, 
przynoszą li tylko dokładną wizję zielo
nej firanki z grubej tkaniny, wiszącej 
w oknie gabinetu. 

Nie ogląda telewizji - nazbyt ryzy 
kowne zajęcie. Bloki reklamowe ocieka 
ją wszelkim mięsem, w tym również tym 
niebezpiecznym - wieprzowym. 

Niezbędnym stało się wyznaczenie 
bezpiecznych szlaków poruszania po 
mieście . Z dala od sklepów, mięsnych 
sklepów! 

W
iele sytuacji wzbudza w nas eks
cytujące emocje, uniesienia; pro
wadzi do dyskusji, rodzi kłótnie. 

To kłótnia właśnie lub bezkompromiso
wa wymiana zdań nazywana jest przez 
lekkoduszną młodzież (zresztą nie tylko) 
- dyskusją. 

To nierzadko nieprzemyślany potok 
powtarzających s i ę gwarowych słówek 
i zwrotów, wykrzykników i niecenzural
nych powiedzeń - często używanych 
jako przecinek w zdaniu ... Zamaszyste 
gesty, spojrzenia, nieskończona mimika 
twarzy - cały „teatr dyskusji". 

Większość rozmówców albo gęga , 
albo rzuca okrzykami w twarze kolegów. 
I tak dobrze, jeśli wulgaryzmów jest 
tylko · połowa ... Sami najgłębiej sobą 
pomiatają i poniżają się tam, gdzie aku
rat czują się wywyższeni - w dyskusji . 
Zatem zastanówmy się nad tym poję 
ciem i nad tym, z czym się ono wiąże ... 

Według Słownika pod red. W. Kopa 
lińskiego, dyskusja jest to „wymiana 
zdań na jakiś temat, (wspólne) roztrzą
sanie sprawy, rozmowa, dysputa". Niby 
nieobce nam to wszystko; zasadniczo 
rozumiemy zawartość pojęciową tego 
wyrazu. Niemniej jednak Encyklopedia 
PWN wspomina jeszcze o ... ,, myśleniu 
dyskursywnym", podobno nierzadko 
mającym formę dyskusji, myśleniu logi
cznym, uporządkowanym , starannie 
wyartykułowanym . 

Co Wy na to, drodzy Dyskutanci, 
uwielbiający głośne, zadymione wie
czory? Jak często w atmosferze „gęstos 
lowia" zbliżacie się do ideału encyk-

Pracuje od niedawna w pewnym 
wydawnictwie. Zmiana okazała się ko
niecznością. Dotąd, ostatnie kilkadzie
siąt metrów dzielących od firmy poko
nywał po omacku, przyklejony do ścia
ny, w narciarskich goglach przemalo
wanych czarną, akrylową farbą, ze sto
perami w uszach i nosie, z maseczką na 
ustach. Vis-a-vis znajduje się pizzeria. 
Specjalnością zakładu jest pizza z szyn
ką. 

Drzwi i okna w jego mieszkaniu są 
dodatkowo uszczelnione. Urządzenia 
klimatyzacyjne pracują non stop - 24 
godziny na dobę, przez cały rok. 

Rzecz jasna, nie wyjeżdża na waka
cje. Pomyśleć tylko o tych wszystkich 
budkach, sklepikach, kramach - oferują
cych dania z wieprzowiny. 

Rodzinę bardzo kocha. Zdążyła 
zaakceptować jego bezwieprzowy tryb 
życia . Kiedyś zabił kelnera w restauracji. 
Podano mu kotlet schabowy. Pewnie 
przez pomyłkę . Był to bardzo miody 
człowiek . 

Dba o siebie. Uprawia gimnastykę 
oraz gra w szachy. Ma bladą cerę . Pod 
żadnym pozorem nie opala się bez uży
cia kremów z filtrami UVA i UVB. 

Jest świnią. Firlet 

lopedycznej regułki? Czy rozmowy to
czone krótkimi godzinami , których" za
wsze za mało , zawierają choć niewielki 
pierwiastek rozumnego zdążania do ce
lu? 

Nie pretenduję do roli sędziego, oce
niającego zdolności myślenia , nikomu 
nie zarzucam głupoty; proszę jedynie 
o większą samokontrolę i chwilkę reflek
sji nad tym, co i w jaki sposób chcecie 
powiedzieć! 

Często trudno doszukać się MYŚLI 
w wypowiedziach rozmówców, ataku
jących z kolei innych, na tej samej płasz
czyźnie (głównie polityków i księży - nie 
twierdzę , że czasami niesłusznie, aczkol
wiek .. . ). 

PRZESTROGA 
dla dyskutantów 

Zdajcie sobie sprawę z tego, że MYŚL, 
która dłużej lub krócej rodzi się w na 
szych umysłach , musi zostać ubrana 
w SŁOWA. SŁOWA zaś są elementami 
naszego JĘZYKA, JĘZYK natomiast -
narzędziem w dyskusji , którą tak kocha
cie! Aby mogla nastąpić definicyjna 
„wymiana zdań na jakiś temat", musi 
nastąpić KONTAKT SŁOWNY - akt po
rozum ienia między nadawcą i odbiorcą! 
Błagam o zrozumienie roli języka, KUL
TURY WYPOWIEDZI, kultury żywego 
(mówionego) słowa , będącego Wa 
szym dziełem i tym samym świadczące-

„SVL sf:tąpi:p!!!!l!i!i 
LI BRO'R;K'l'T~· 

Kolega kupił petardy. Na Sylfestra. Nie 
scelauy. Fcale! Nie było butelki librurkitak. 

INSTUKCJA 
Rakiety 

Rakieiez kijkiem prowadzacym wlozyc do 
stojaka np.pustej butelki librurkitak. aby 
rakieta razem z kijkiem mogla wzbic sie do 
gory. Zapalic lont na koncu i szybko sie 
oddalic. 

Petardy lontowe 
Zapalic lont petardy i natychmias odrzu

cie. 

Wulkany 
Fostawic wulkan na ziemi tak, aby sie nie 

pizewrocil Zapalie lont natychmiast sic od
dalic. 

Rurki strzałowe I rzymskie ognie. 
Trzymac rurke za czesc chwytowa znaj

dujaca sie na dole. skierowac goma czescia 
wylotowa do gory i sapalic lont. Trzymac 
cały czas pionowo wylotem do gory. 

PS. To zdarzyło się naprawdę. Petardy 
były koreańskie. Instrukcja tlumaczbna - na 
polski. / j./ 

go o Wasi Sądzę, że abyśmy mogli 
prowadzić nieśmiertelne, zawiłe dyspu
ty, próby agitacji na rzecz własnych racji , 
przedstawiać swe poglądy - powinniś
my częściej zastanawiać się nad MYŚ
LĄ, a tym samym nad jej wyrazicielem 
- JĘZYKIEM! Może też częściej przyda
łoby się zaglądać do słowników ... , pró
bować pracować nad treścią i formą 
własnych wypowiedzi ... 

Z pewnością o wiele łatwiej byłoby 
nam się porozumieć; o wiele więcej 
mielibyśmy satysfakcji z dyskusji, która 
z kolei byłaby o wiele bardziej interesu
jąca i „ jasna" oraz ... nie tak rażąca dla 
postronnego słuchacza, który niejedno
krotnie łapie się za głowę, słysząc nie
które - mniej eleganckie (ujmując deli
katnie) fragmenty młodzieńczej konwe
rsacji . 

Trzeba zdać sobie sprawę z tego, że 
język nie tylko wyraża indywidualne 
skojarzenia i emocje, ale równocześnie 
działa na wyobraźnię i świadomość od
biorców; i tych zamierzonych, i innych. 
Ludzie celowo lub przypadkowo słu
chają nas. Spróbujmy tylko nie narażać 
się na najniższe oceny. 

Najpewniej niejeden z Was zazdrości 
średniowiecznym błaznom ich wolności 
i swoistej alienacji postaci, mogącej mó
wić wszystko - w dowolny sposób. Nie 
zapominajcie jednak, że część z nich 
była erudytami, mogącymi pozwolić so
bie na kontrowersyjną dowolność wy
powiedzi; a część - ta, która miała mniej 
szczęścia - bądź za prawdę, bądź za 
bezmyślność - straciła życie. 

Magdalena Kubiak 
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C REtA.!{S --- -------------- --------, 

KRZYŻÓWKA 

Po::iomo: 

l - fizyczna lub umysłowa 
6 - główna księga liturgii katolickiej 
9 - obrabiarka skrawająca 

10 - tytuł opery Siergieja W. Rachmaninowa 
11 - pojemność lub wyporność statku 
12 - stadium rozwojowe komarów, motyli 
13 - kamień ozdobny, bezbarwny, biały 
15 - rodzaj wędliny 
18 - imię żeńskie 
21 - na głowie monarchy 
23 - kozacki dowódca 
24 - przysmaki , smakołyki 
2~ - drobnoustrój bakteryjny, wirusowy 
26 - sposób wymawiania wyrazów, wymowa 
27 - słuszność lub porcja żywności 
30 - tłuszcz zajęczy 
32- rodzaj przezroczystej żywicy z Indii Wschodnich, 
służy do wyrobu przezroczystych farb 
35 - promieniotwórczy pierwiastek chemiczny I.a. 85 
37 - bez niego nie ma róży 
38 - roślina warzywna i pastewna, symbol zdrowia 
39 - wada wymowy 
40 - imię żeńskie 
41 - gatunek antylopy 

Pionowo: 
I - jeden z kierunków studiów 
2 - palma o dużych pierzastych liściach , uprawiana 

w Azji i Malezji 
3 - wyspa koralowa otaczająca lagunę 
4 - odpadkowa, skrajna deska, z jednej strony 

zaokrąglona 
5 - krzyk, hałas 
6 - jedna z nauk ścisłych 
7 - najwyżej położony punkt na niebie 
8 - wśród zastawy stołowej 

14 - warchlak, w przenośni : ktoś nieporządny, nie
chluj 
16 - miasto nad Wyżnicą lub motyl nocny 
17 - powiadomienie o czymś, zakomunikowanie 
czegoś 
19 - służący w bogatych domach 
20 - biała , czarna lub żółta w populacji ludzkiej 
22 - prosty wóz dwukołowy w Azji Mniejszej 
28 - mały, lichy domek 
29 - budowla ogrodowa 
30 - wyświęcenie na biskupa 
31 - zwój papieru, blachy nawiniętej na walku 
33 - koliste miejsce w środku cyrku 
34 - mała jaszczurka kolczasta, zamieszkująca głów
nie suche, stepowa-pustynne środowiska 
36 - długi, wlokący się po ziemi, ogon sukni. 
Opracował: Stanisław Zielkowski 
Rozwiązania prosimy nadsyłać do 5 lutego pod 
adresem redakcji, lub wrzucać do skrzynki redakcyj
nej przed muzeum. Spośrod prawidłowych rozwiązań 
rozlosujemy dwie nagrody. 

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI 
z poprzedniego numeru 

Po::iomo: gorczyca, wszelako, Jasionna, moneta, 
emisja, apteka, rżysko, rytuał, smutny, probówka, 
antrykot, izoklina. 

Pionowo: gejsza, resort, ziomek, awans, czamara, 
planety, skutek, Maryśka, Pomona, Estera, żł obek, 
ssawki, ogłada, Tapi. 

Spośród prawidłowych rozwiąza11 rozlosowano 
trzy nagrody, ufundowane przez firmę UL TRA
WOX: 
- płytę CD - otrzymuje Antoni Zworski (zam. Os. 
Słowackiego), 
- JO wypożyczeń kaset wideo - otrzymuje Józef 
Wawrzyniak (zam. Nowawieś, ul. Lipowa 8), 
- kaseta audio - Renata Grocholska (zam . ul. Sierako
wska 19B). 
Nagrody losował sześciolatek, Dawid Fowie. 
Gra rulujemy! 

Warto, gdy mamy nowego 
prezydenta, przyjrzeć się za
wodom ludzi, którzy sprawo

PREZYDENCKIE ZA WODY 

W wartkiej dyskusji jed
na z kobiet zauważa: 

- Jestem ciekawa, jak 
długo jeszcze ta „jedynka" 
będzi~ nosi ła imię jak iegoś 
tam Zyda?_ Jakby Polaka 
nie mieli ... Zeby moje dzie
cko do żydowsk i ej ... 
- .. ? 

o o o 
Wśród sponso rów na 

gród na szkol ną zabawę 
karnawałową, zna l azł si ę 
taki, który ufundował za
jąca. 

Gdy szczęś li wiec loso
wa nia przyszedł po odbiór 
nagrody, dowiedział s ię, 
że zając biega po lesie, i że 
może sobie go złapać. 

Nagrody prosi_my 
odebrać u fundatora: 

lll.i.tAVO)( 
Ren,oma i elegmu:ja 

- W ronki 
ul. Kościuszki 16 

Tel. 540-201 
WYPOŻYCZALNIA 

KASET WIDEO 

O sp rzedaż płyt CD 

O taśmy audio-wideo 

Bogaty wybór! 

Czynne: 
7 dni w t ygodniu 

Wojciech Jaruzelski, to zawo
dowy żołni erz. Po nim urząd 
obj ął Lech Wałęsa, elektryk, 

wali w Polsce ten najwyższy urząd. Jedni, co w cichości ducha 
nieskromnie przymierzają się do tego zaszczytu, mogą obliczyć 
własne szanse (przynajmniej teoretyczne), inni, oddający się 
przewidywaniom przyszłości , też znajdą fundament do docie
kań . 

nawiązujący jakby zawodowo do trad ycj i Narutowicza, budo
wniczego elektrowni. Po Wałęs ie nasta ł Aleksander Kwaśniew
ski, kształcący się w dziedzinie ekom onii , a le jak chodzi 
o wykonywany zawód, raczej działacz (młod zi eżowy, politycz
ny, sportowy). Analogię zawodową z działaczem Wojciechow
skim da się zauważyć. 

Gabriel Narutowicz, który tylko kilka dni był prezydentem, 
z zawodu był inżynierem konstruktorem, specjalistą budowy 
elektrowni wodnych. Drugi, Stanisław Wojciechowski, był 
działaczem spółdzielczym. Trzeci, Ignacy Mościcki, był uzna
nym chemikiem technologiem. Powojenny prezydent, Bolesław 
Bierut, miał kilka zawodów. Przed wojną pracował jako zecer, 
czyli wykonywał zawód drukarza . Potem w Związku Radziec
kim przekwalifikował się i pracował w zawodzie o znacznie 
wyższym prestiżu społecznym (przynajmniej w ojczyźnie robot
ników i chłopów), tzn. jako śledczy NKWD. Posługiwał się 
wtedy nazwiskiem Rutkowski i zajmował się głównie Polaka
mi. Wreszcie został agentem do specjalnych poruczeń i temu 
zawodowi pozostał wierny do końca. Kolejny prezydent, 

Gdyby stosować zasadę analogii, ko lejnego prezydenta 
trzeba by szukać wśród chemików. No, kocha ni Czytelnicy, do 
roboty! 

Tylko - i tu włos na głowie się jeży - gd y już w roku 2005 
prezydent chemik zakończy kadencję - kto następny? Cala 
nadzieja w tym, że może do tego czasu znowu sta niem y s i ę 
monarchią. K.S. 

Wykorzysralem informacje z książki Romana Antoszewskiego 
„Zbiór wiadomości niezwykłych ", PO W „KRAJ", Auckland 
N.Z. 1995 
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l{rzyżówka 

z hasłem 
1 

2 

3 
4 

5 

6 
1 

8 

9 

1 - 24 godzmy nazywamy ... 
2 - ma go człowiek 
3- na dachu 
4 - duży ciężarowy samochód 
5 - strażacka .. . 
6 - imię żeńskie 

7 - do gry 
8 - chęć do jedzenia 
9 - z wiersza: ,, ... w kąpieli" 

Litery w wytłuszczonych kratkach tworzą has-
ło , które należy czytać: stronę lewą - z góry na 
dół , prawą - z dołu do góry . 

Na rozwiązania (wystarczy podać hasło) ocze-
kujemy do 5 lutego. 

Rozlosuiemy dwie nagrody. 

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI 

Hasło , które należało odgadnąć brzmiało : 

WRONKI 
Spośród nadesłanych rozwiązań rozlosowaliś

my trzy Kalendarze Młodego Twórcy, które 
otrzymują : 

Alicja Musiał (zam. Staremiasto 16), 
Magdalena Walczak (zam. Os . Mieszka I 3A/ 5), 
Marcin Krupa (zam. ul. Sierakowska 40) . 

Gratulujemy! 
Nagrody do odbioru w Redakcji . 

ZIMA 
W dalszym ciągu oczekujemy 
na Wasze prace plastyczne pt. 

Zima. 
Najciekawsze opublikujemy. 

Zi:ma. Rys . Joanna Kalemba , lat 7 ~ 

I 

Gwiazda Zbawiciela 
Zaświeciła gwiazda 
Na Betlejemskim niebie. 
Znak, że nowy król 
Na świat przybywa. 

Zewsząd do stajenki 
Wielu ludzi zmierza . 
Wszyscy chcą zobaczyć 
Swego Zbawiciela. 

Daria Błajet 
(SP-1 , kl.IV) 

DLA DZIECI =:J 

Nie do wszystk ich dzieci dotarł 

MikolaJ na czas, ten chodził j esz
cze w styczmu. 

SYLWESTER w suszarni 
W swoim, koleżeńskim gronie chciałyśmy wspólnie spędzić Sylwest

ra . Problem był z lokalem, a w mieszkaniu jednej z nas nie bardzo nam 
się chciało. Wiadomo, rodzice po swojemu spędzają tę szczególną 

w roku noc. Wymyśliłysmy sobie, że Nowy Rok powitamy - w suszarni! 
Przygotowania zaczęłyśmy już w piątek. Zrobiłyśmy girlandy i inne, 

różne stroiki. Na uroczysty stół, wraz z rodzicami, przyrządziłyśmy 
pyszne potrawy. 

Sylwestra zaczęłyśmy o godz. 20.00, w dyskotekowym rytmie. O pół
nocy pojawiły się trudności, nie mogłyśmy otworzyć szampana (sądzi
my , że bezalkoholowego - przypis red.). Z pomocą pospieszył tato 
jednej z nas. Szampan zdążył wystrzelić na czas. Późm·ej wyszłyśmy na 
dwór oglądać barwne fajerwerki. Po powrocie do suszarni (dobrze że 
ciepłej), bawiłyśmy się tańcząc do godziny drugiej. 
Dzień następny był mniej kolorowy, trzeba było posprzątać nasz 

sylwestrowy lokal, ale nie było aż tak źle jak w innych lokalach. 
Naszym życzeniem na Nowy Rok jest aby na całym świecie zapanował 

pokój i królowała przyjaźń . 

Uczestniczki suszarnianego Sylwestra: 
Magdalena Kuźlak , Beata Andrzejewska, Magdalena Balcerek, Mag

dalena Dylewska, Anna Kapłon. (Uczennice szkoły podstawowej - przy
pis red.) 
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PEŁEN ZAKRES USŁUG STOMATOLOGICZNYCH 

hli•et Steaatele1ieaay 
tek. •••· Sławeair Jaresayk 
Wronki~ ul. Sierakowska 20, tel. 541·412 

Współpracujemy z nowoczesnym laboratorium protetycznym w Poznaniu, 
któte zapewnia wysoką jahość prac i króthie terminy. 

·:· ORTODONCJA 
- leczenie dzieci i dorosłych z wadami zgryzu 
za pomocą aparatów ruchomych i stałych 

Codziennie od u,.oo, 
w soboty 10.00 · 14.00. 
Rejestracja teleioniczna. 
PRZY JDŻ DO NAS, A NIE BĘDZIESZ WSTYDZIŁ SIĘ SWOJEGO UŚMIECHU 

„ SP6t.Dlw 
Cllt.GNIA • WIGlltACII 

informuje, 
że w każdy drugi poniedziałek 

miesiąca 

wydłuża czas sprzedaży 
artykułów masowych do godz. 1 7 .00 

Baza BOREK, ul. Mickiewicza 26 
tel. 540-633 

Oferujemy: 

• węgiel dobrej jakości 
w różnym asortymencie 

• pasze • nawozy 
• materiały budowlane • stal 
• stolarkę budowlaną 

Wydzierżawimy! 

Gminna Spółdzielnia 
wydzierżawi budynek 

po sklepie przemysłowym w Chojnie 

Informacja: Plac Wo l ności 9 
tel. (0-6 7)54-05-44 

WYKŁADZINY PCV I DYWANOWE 

„ PŁYTKI 
··::::::::. ·::::::::·· C ERAM ICZN E 
opełen asortyment 

o ceny fabryczne 
ZPC Opoczno 

oupusty dla inwestorów 
i wykonawców 

w sklepie EL-ART 
Tadeusz Hały 

Al. Wyzwolenia 1A we Wronkach 
tel. 541-178 

ł KLEJE t FUG! ł UHWY ł OORA021WO ł TRAN5PO~T ł 

~Allt.lKA 
NAJSMACZNtlSJSZIS OJ>MtANV 

WSPOMNIENIE LATA 

Hurtowe .zamówienia 
na określony termin. 
Indywidualne .zakupy 
na bieiqco. 

• 

Wronki, Stare Miasto 36 
tel. (0-67) 541-503 
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